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1  Abgrenzung

Das Mobilitdtskonzept LUKS beschrankt sich auf den Perimeter des Spitalareals (Grundsticks-
nummer 1105, Luzern rechtes Ufer, spezifisch Baurecht Nr. 4069). Dies bedeutet, dass die Er-
schliessung des Grundstiicks von aussen und das umliegende Strassenverkehrsnetz nicht Gegen-
stand des Konzepts sind.

2 Ausgangslage

In den letzten Jahren und aktuell befindet sich die Mobilitat der gesamten Gesellschaft stark im
Wandel. Daher passt auch die Stadt Luzern ihr Parkplatzreglement fir eine nachhaltige stadtische
Mobilitat an. Die Grenzen der Zonen, welche zur Berechnung des maximalen und minimalen Be-
darfs an Parkplatzen dienen, werden neu gezogen. Das Spitalareal Luzern wird zukinftig entspre-
chend den neuen Zonenregelungen in der Zone 3 liegen, was eine stark reduzierte maximale An-
zahl an Parkplatzen auf dem Spitalareal Luzern zur Folge hat und diese Anzahl auf weit unter den
aktuell vorhandenen Parkplatzbestand druckt. Der Bedarf an Parkplatzen, die auf dem Areal fur
alle Anspruchsgruppen zur Verfigung stehen, kann bei Anwendung der Zonenregelung auch mit
wirkungsvollen verkehrslenkenden Massnahmen nicht mehr gedeckt werden. Diesbeziiglich ist das
Luzerner Kantonsspital (LUKS) beim Stadtrat schriftlich vorstellig geworden*.

Der tagliche Berufsverkehr, verursacht durch das LUKS und die Partnerfirmen auf dem Spitalareal,
sowie der Verkehr, welcher durch die Patienten und Besucher verursacht wird, verteilen sich auf
die verschiedensten Verkehrsmittel. Die Anzahl Parkplatze auf dem Spitalareal Luzern sind be-
grenzt und freie Parkplatze knapp. Die angespannte Situation ist spirbar und wird den Mobilitats-
verantwortlichen durch die Mitarbeitenden regelmassig zur Kenntnis gebracht. Auch fir die Mehr-
heit der Patienten und Besucher, welche zwingend auf die Anreise mit dem eigenen Fahrzeug an-
gewiesen sind, ist die aktuelle Parkplatzsituation (auch ohne Corona-Pandemie) nicht zufrieden-
stellend. Patienten, welche mehrheitlich mit dem Privatauto anreisen, treffen aufgrund des Man-
gels an freien Parkplatzen friher ein, als sie nach der Terminvereinbarung mussten und belasten
damit die Parkinfrastruktur zusatzlich.

Wahrend mehreren Jahren hat das LUKS zusammen mit verschiedensten Mobilitats-Partnern
Massnahmen im Rahmen eines Mobilitatskonzepts erarbeitet und schrittweise umgesetzt. Diese
Massnahmen, welche auf eine verkehrslenkende Wirkung abzielen, setzen mitunter auch Anreize,
dass die verschiedenen Anspruchsgruppen vom MIV auf die verkehrsentlastenden offentlichen
Verkehrsmittel oder den Langsamverkehr umsteigen.

3 Zielsetzung

Das LUKS ist bestrebt, mit der Neuauflage des Bebauungsplans ein neues EPF (Erschliessungs-,
Parkier- und Freiraumkonzept) zu erarbeiten. Ein essentieller Bestandteil des neuen EPF ist daher
auch die konfliktfreie Erschiessung des Areals. Die Situierung und die Anzahl Parkplatze hat da-
rauf erhebliche Auswirkungen, weshalb diese auch entsprechend definiert und bewirtschaftet wer-
den muissen. Das Ziel der Neugestaltung der Verkehrssituation auf dem Areal ist es, dass zuséatz-
lich zu den bereits erreichten verkehrslenkenden Erfolgen, weitere positive Effekte auf die Ver-
kehrssituation auf dem LUKS Areal erreicht werden kénnen.

Trotz allen Bestrebungen, die Mitarbeitenden, Patienten und Besucher fur die Anreise mit dem
Zweirad oder den 6ffentlichen Verkehrsmitteln zu begeistern, ist das LUKS als systemrelevantes
Unternehmen, welches Tag ein Tag aus fur die Gesundheit der Zentralschweizerbevolkerung
agiert, auf eine gute und schnelle Erreichbarkeit und damit einhergehend auf eine héhere Anzahl
an Parkplatzen, als dies das kommende Parkreglement der Stadt Luzern zulasst, angewiesen.

! Brief an den grossen Stadtrat vom 9. November 2020: "Sitzung des Grossen Stadtrats vom 12. November 2020: Konzept Autoparkie-
rung — gravierende Auswirkungen auf das Luzerner Kantonsspital".
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Interne Nachfrageberechnungen ergeben, dass mitunter der Verschiebung von stationarer zur am-
bulanten Spitalbehandlung, dem technologischen Fortschritt, der Zentralisierung und der zuneh-
menden Prozessorientierung in der Medizin der Parkplatzbedarf bis im Jahr 2036 auf ungefahr
1'900 Parkplatze anwachsen wird.

Mit diesem Dokument begriindet u. A. das LUKS, untersttzt durch die zahlreichen verkehrslen-
kenden Massnahmen, weshalb es von der Stadt Luzern eine Ausnahmebewilligung, nach Art. 12
Abs. 6 des neuen Parkplatzreglements bezlglich der Anzahl Parkplatze bedarf.

Folgende Zielsetzungen sollen mit dem Mobilitadtskonzept erreicht werden:
= Funktionieren des Spitalbetriebs
= Kongruenz zur baulichen Spitalarealentwicklung Luzern
=  MIV-Anteil Modalsplit < 32%
= Sicherstellung einer hohen Erschliessungsqualitéat (MIV/Motorrad/e-bike/Velo/6V)
= QOrientierung am Normbedarf gemass Parkplatzreglement der Stadt Luzern wo mdaglich
= Grundlage fur Ausnahmebewilligungen geméass Parkplatzreglement Art. 12 Abs. 6
= Berlcksichtigung aller Verkehrstrager und Nutzergruppen
= Bieten einer addquaten Aufenthaltsqualitat unter der Trennung des Langsamverkehrs vom
Ubrigen Verkehr auf dem Areal

4  Uberregionales und tberwiegendes offentliches Interesse der Ge-

sundheitsversorgung
Das Luzerner Kantonsspital und das Spital Nidwalden gehen gemeinsam mit einem leistungsstar-
ken Netzwerk (LUKS Gruppe) in die Zukunft und nehmen ihre Verantwortung als fuhrendes Zent-
rumsspital fir die Patienten, Mitarbeitenden und Gesellschaft wahr, welches die ganze Inner-
schweiz und zum Teil daran angrenzende Regionen abdeckt. Die vorwarts gerichtete Gruppenstra-
tegie und die enge Zusammenarbeit der Spitaler der LUKS Gruppe konzentriert sich auf die Aus-
gestaltung der Zusammenarbeit im Verbund und bilden den Grundstein fir eine vernetzte und fur
alle zugangliche Gesundheitsversorgung. Die LUKS Gruppe handelt dabei u. A. geméass dem Leis-
tungsauftrag des Kantons, den Vorgaben des Spitalgesetzes und der Eignerstrategie.

Die Gesundheitsversorgung erfahrt aktuell in allen Regionen der Schweiz einen grossen Wandel
im Bereich des medizinischen Leistungsangebots sowie den Behandlungsformen (ambulant vor
stationar). Dieser Wandel fihrt mit der zunehmenden Prozessorientierung auch dazu, dass immer
mehr Behandlungen an den verschiedenen Spitalstandorten stattfinden. Hochkomplexe Eingriffe
und Behandlungen werden hingegen vermehrt an zentralen und dafir spezialisierten Kliniken oft-
mals am Standort Luzern (Zentrumsspital) durchgefiihrt. Diese verfligen Uber die notwendige me-
dizinische Expertise und medizintechnische Ausstattungen fur die Durchfiihrung solcher Eingriffe
und Behandlungen. Die Uberregionale Bedeutung des Zentrumsspitals ist diskussionslos und zeigt
sich insofern, dass das Spital mit seinen Kliniken und Zentren in vielen Féallen die einzige erreich-
bare Einrichtung ist, welche fir Patienten im Raum Innerschweiz in nitzlicher Frist erreichbar ist
und in zumutbarer Distanz vom Wohnort liegt. Beispiele dazu sind das Kinderspital in Kombination
mit der Frauenklink, das Stroke Center oder das Herzzentrum.

Die Sicherstellung und der Zugang zu einer umfassenden und qualitativ hochstehenden Gesund-
heitsversorgung gehoren aktuell aber auch zuklnftig zu einer der zentralen und wichtigsten Auf-
gaben der Gesellschaft. Diese vitalen Aufgaben sind gegentiber lokalen und privaten Interessen in
Bezug auf raumplanerische Gesichtspunkte oder dem Funktionieren des lokalen Verkehrsnetzes
eindeutig hoher zu gewichten und entsprechend zu priorisieren.
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Um der Bevodlkerung den Zugang zu einer umfassenden und qualitativ hochstehenden Gesund-
heitsversorgung sicherzustellen, ist eine sachgerechte Erschliessung des Zentrumsspitals nicht
nur aus dem urbanen sondern auch aus den ruralen Teilen der Region unumgénglich. Dies auch
vor dem Hintergrund, dass der Spitalbetrieb Uber 7 * 24 Stunden erfolgt und damit die Erreichbar-
keit fir das schichtdienstleistende Personal, aber auch fiir Patienten und Besucher, in der erforder-
lichen Zeit, Qualitat sowie unter zumutbarer Belastung durchgehend gewahrleistet sein muss.

Zusammengefasst ist damit das Uberwiegende Uberregionale 6ffentliche Interesse fir eine Abwei-
chung von der maximalen Anzahl zu schaffender Parkplatze der Zone 3 (siehe neues Parkplatz-
reglement Art. 12 Abs. 6) ausgewiesen.

5 Grundlagen der Mobilitat am Standort Luzern

Um das Verkehrsaufkommen am Standort Luzern in der geforderten Qualitat abschéatzen zu kon-
nen, ist es notwendig, dass das Mobilitdtsverhalten tUber alle Anspruchsgruppen hinweg auf dem
Spitalareal des LUKS gesamthaft verstanden wird.

5.1 Das LUKS am Standort Luzern Zahlen und Fakten

Das Spitalareal des LUKS am Standort Luzern umfasst die Betriebe LUKS, LUPS?, KJPD®, ZBA*,
XUND, Sterilog, Monvia sowie Kioske und Restaurants (Lustenberger). Diese verschiedenen Or-
ganisationen umfassen diverse Personengruppen, welche in ihrer Anzahl in der folgenden
Tabelle 1 ausgewiesen werden.

‘ ‘ ‘ Stand = Bemerkungen

Anzahl Vollzeitstellen 4'590 2020 Nur Mitarbeitende LUKS Luzern
Anzahl Mitarbeitende 5'739° 2020 Nur Mitarbeitende LUKS Luzern
Ratio VTE/HC 80% 2020 Nur Mitarbeitende LUKS Luzern
Anzahl Mitarbeitende 6'177 2026 Prognose Mitarbeitende LUKS Luzern
Anzahl Mitarbeitende 6'796 2038 Prognose Mitarbeitende LUKS Luzern

= jahrliches Wachstum ca. 100-200 Nur Mitarbeitende des LUKS Luzern
Anzahl Mitarbeitende 135 2020 LUPS
Anzahl Schiiler 2663 2020 | XUND®
Anzahl Dozierende 468 2020 XUND®
Anzahl Mitarbeitende 114 2020 | XUND®
Ambulante Patientenkontakte, 526'249’ 2020 Nur Patienten des LUKS
Jahr
Stationare Patientenkontakte, Jahr 39'6427 2020 Nur Patienten des LUKS
Aufenthaltsdauer stat. Patienten, d 5.3 2019 LUKS
Anzahl Besucher 330000 2014 Ganzes Areal (Hochrechnung)
Anzahl Betten 6307 2020 | LUKS, LUPS
Arzt und Therapie (inkl. Nebenfla- -- 2021 Unter Biro, Labor, Praxen inkludiert
chen), m?
Wohnungen, m? 5'739 2021 LUKS
Wohnungen, E 251 2021 LUKS

Luzerner Psychiatrie

Kinder- und Jugendpsychiatrie
Zentrum fur Berufliche Abklarung
Quelle: HR Controlling

N o o aobh wWwN

Quelle: Facts & Figures | XUND Bildungszentrum Gesundheit Zentralschweiz, https://report.xund.ch/facts-figures/

Quelle: Leiter Finanz- und Rechnungswesen LUKS
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Biiro, Labor, Praxen, m? 53'738 2021 LUKS, LUPS, KJPD, Monvia, XUND, ZBA, Sterilog

Restaurant, Café, Kiosk, Sitzplat- 1'070 2021 LUKS, LUPS, Lustenberger, XUND
ze

Kulturrdume, Saalbauten, Sitzplat- 1'593 2021 LUKS, LUPS, XUND
ze

Tabelle 1: Zahlen und Fakten Uber das Spitalareal LUKS

6 Verkehrslenkende Massnahmen

Verkehrslenkende Massnahmen sind ein wesentlicher Bestandteil des Mobilitdtskonzepts. Die
Massnahmen dienen primér dem Ziel, die Nutzer weg vom MIV auf andere Verkehrstrager zu be-
wegen, beziehungsweise deren Attraktivitat zu erhéhen. Die Massnahmen haben entweder Push-
oder Pull-Wirkung.

Parkplatz-

attraktive
Melioration 5

oV
Anschliisse

Tarif-
Anpassung
Phase |

oV-
Pendlerbonus

Bewirtschaftung Nachttaxi

Modbilitét

Tarif-
Anpassung
Phase ll

Sonder-
bewilligung

Car-8haring

Anpassung
Sperrkreis

Lift u.
Passerelle

Velo

Parkplatze

C—PULL-Massnahme
[ 1PUSH-Massnahme

Abbildung 1: Ubersicht Mobilitaitsmassnahmen

Allen Mobilitastsmassnahmen ist ein Verhaltensmodell® hinterlegt, mit welchem sich die Wirkung
einzelner Massnahmen abschéatzen lasst.

Einschrankend wirkt namentlich der bendétigte Zeitaufwand fur das Pendeln: liegt die 6V-Fahrzeit
bei Uber 40 Minuten pro Weg, respektive werden gegentber dem Verkehrstrager MIV mehr als 20
Minuten zusétzliche Fahrzeit beansprucht, nimmt die verkehrslenkende Wirkung von Pull-
Massnahmen stark ab.

8 Modell aufgrund eigener Uberlegungen. Empirische Grobiiberpriifung anhand des Wirkungscontrollings bei den Mobilitdtsmassnah-
men.
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Anderseits kdnnen unterschiedliche Mobilitatskosten einen Lenkungseffekt erzielen, indem hdhere
Mobilitatskosten des MIV den Zeitvorteil gegentiber den anderen Verkehrstrédgern egalisieren (sie-
he Abbildung 2).

- Fahrzeit MIV

s - Zeitmotivation

s < 20 mi

& min

3 < >

N it 5V < 40 min N

c —=  Parkgebuhren
[+})

‘§ /

= 0V-Kosten
= + Kostenmotivation

=

o)

=

Sperrkreis Lenkungseffekt

Abbildung 2: Verhaltensmodell Mitarbeitende

Der Erfolg von Mobilitatsmassnahmen hangt stark von der Wohnsituation und der benétigten Fahr-
zeit nach den gewahlten Verkehrstragern ab. Die durch die Sperrkreisregelung betroffenen Mitar-
beitenden, welche fiir ihren Arbeitsweg mit dem 6V 40 Minuten und weniger benétigen, sind nach
dem Verhaltensmodell prinzipiell empfanglich fur Pull-Massnahmen. Von diesem Mitarbeiter-
Segment sind jedoch die durch die Sperrkreisreglung (siehe Ziff. 6.2) betroffenen Mitarbeitenden
abzuziehen, weil sie ohnehin nicht mit dem MIV anreisen kdnnen. So verbleiben rund 1'000 Mitar-
beitende, bei welchen Pull-Massnahmen eine Wirkung entfalten kdnnen.

Fur die restlichen Mitarbeitenden liegt nicht nur die 6V-Fahrzeit Gber der Wirkungsgrenze, sie
missen zudem mit dem 6V in der Regel mehr als 20 Minuten zuséatzliche Fahrzeit gegeniiber dem
MIV auf sich nehmen. Die gute Erreichbarkeit des Arbeitsplatzes ist insbesondere fir die bereits
unter starkem Fachkraftemangel leidenden Gesundheitsbranche von grosser Bedeutung fir die
Mitarbeiterattraktivitat.

Das nachstehende Histogramm zeigt die Verteilung der Fahrzeiten 6V und MIV pro Mitarbeiter
gemass einer Erhebung aus dem Jahr 2014.
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Abbildung 3: Histogramm 6V - Fahrzeiten und MIV - Fahrzeiten Wohnort zu Arbeitsort fir Mitarbeitende LUKS Luzern,
Stand 2014

6.1 Parkplatzbewirtschaftung

Aktuell erfolgt die Parkplatzbewirtschaftung auf dem Areal nach folgenden Prinzipien:

= Parkhaus LU.34 ausschliesslich fur Patienten und Besucher

= Parkhaus LU.42 ausschliesslich fur Mitarbeitende

* Areal: Mitarbeitende Kader (unbeschrankt), tibrige Mitarbeitende (Uberlauf Parkhaus LU.42
oder nach Zeitfenster), Patienten und Besucher (progressiver Tarif)

Mit diesem Modell sollen primar die Parkhauser belegt werden und erst zweitrangig die Arealpark-

platze genutzt werden.

6.2 Sperrkreisregelung

Im Sperrkreis wohnhafte Mitarbeitende sind grundsatzlich vom Bezug einer Parkberechtigung aus-
geschlossen (Push-Massnahme) und kénnen somit nicht mit dem MIV zur Arbeit pendeln. Die
Sperrkreisregelung wurde schon seit langerer Zeit eingefihrt, jedoch im Zusammenhang mit dem
Mobilitatspaket 2014 auf weitere Gemeinden ausgedehnt (siehe Abbildung 4).

Von der Sperrkreisregelung am Standort Luzern sind aktuell rund 2'000 Mitarbeitende betroffen.

Luzerner Kantonsspital | 6000 Luzern 16
Telefon 041 205 11 11 | luks.ch
9/46



Sperrkreis bis 2014 Sperrkreiserweiterung ab 2014

Abbildung 4: Sperrkreis Parkierung Luzern, Stand 2021

Wahrend der Bauzeit (2017 - 2018) des Mitarbeiterparkhauses (LU.42) musste der Sperrkreis vo-
ribergehend vergréssert werden (55 Minuten 6V-Fahrzeit). Dabei zeigte sich, dass eine Verschér-
fung des Sperrkreises nur temporér machbar ist und dies nur unter Inkaufnahme massivsten nega-
tiven Reaktionen (Unterschriftensammlungen, Kiindigungen) seitens Personals erfolgen kann. Die
Gesundheitsbranche leidet heute schon stark unter dem Fachkraftemangel und es herrscht beziig-
lich der Fachkrafte zwischen den Spitélern eine ausgepragte Konkurrenzsituation. Um die Ge-
sundheitsversorgung der Bevélkerung nicht zu gefahrden, ist eine dauerhafte Erweiterung des
aktuellen Sperrkreises kein Gegenstand verkehrslenkender Massnahmen am LUKS.

6.3 Gebuhrenreglement und Tarifanpassungen

Anfangs Jahr 2019 hat die Direktion neue Gebuhren fir die verschiedenen Parkplatzkategorien im
Gebiuihrenreglement beschlossen. Die individuellen Parkplatze werden darin am hdchsten belastet
und unpersonliche am niedrigsten. Das Gebuhrenreglement befindet sich im Anhang Ziff. 10.14.

Die Parktarife fiir die Mitarbeitenden waren vor der Einfihrung der Mobilititsmassnahmen sehr tief
(CHF 2.90 pro Tag) und nicht kostendeckend angesetzt. 2016 wurden die Tarife fir Mitarbeitende
auf CHF 5.60 pro Tag erhoht, aktuell sind die Tarife bei CHF 6.00 pro Tag festgelegt und sind da-
mit knapp kostendeckend.

Diese Tarife liegen an der Schmerzgrenze — eine weitere Erhdhung gefahrdet die Rekrutierung
von neuen Arbeitskraften auf dem hart umka&mpften Markt. Kurzfristig und mittelfristig konnen die
Tarife daher ohne entsprechende Angebotsentwicklung nicht mehr weiter angehoben werden. In
Kombination mit dem gleichzeitig eingefiihrten 6V- Pendlerbonus bewirkte die Tarifanpassung
2016 einen Riuckgang des Modalsplits MIV von ca. 10%.

Fur Besucher und Patienten liegen die Tarife bei CHF 3.00 pro Stunde mit einem Tagesmaximum
von CHF 38.- (siehe Anhang ziff. 10.14).
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6.4 Sonderbewilligungen

Die Sperrkreisregelung gilt nicht fur alle Mitarbeitende absolut. Ausnahmen von der Sperrung wer-
den aus sozialen, gesundheitlichen oder betrieblichen Grinden auf Antrag hin durch die Direktion

ausserst restriktiv gewéhrt.? Die sehr zuriickhaltend erteilten Parkberechtigungen sind daher medi-
zinischer oder ausserst dringlicher privater Natur.

Ebenso ist nur das obere Kader (Geschéftsleitung, Chefarzte, Co-Chefarzte, Fihrungskader 1&2)

gegenwartig von der Sperrkreisregelung ausgenommen.

Das Mengengerist der Sonderbewilligungen setzt sich gemass der Tabelle 2 zusammen. Insge-
samt sind knapp 190 Sonderbewilligungen in Gebrauch.

Art der Sonderbewilligung MIV \ Anzahl
Oberes Kader 56
Betriebliche Griinde 54
Soziale & gesundheitliche Griinde 75

Tabelle 2: Sondergenehmigungen Parkierung Luzern, Stand 2019

6.5 0V-Pendlerbonus

Das LUKS fuhrt das Angebot des "Passepartout Job-Abos" als sehr wirksame Pull-Massnahme
auch in den kommenden Jahren weiter, jedoch unter dem neuen Namen "6V-Pendlerbonus". Das
Produkt ist gleichwertig und das LUKS beteiligt sich mit jahrlich bis zu CHF 400 pro Person an den
0V-Kosten der Mitarbeitenden. Die HOhe des ausgerichteten Beitrags ist dabei abhangig vom
Wohnort und vom Arbeitspensum. Beim 6V-Pendlerbonus handelt es sich um eine verkehrslen-
kende Massnahme, die Teil des umfassenden Mobilitatspakets ist, welches seit dem Jahr 2015
besteht und sich stetig den aktuellen Entwicklungen anpasst. Ziel des 6V-Pendlerbonus ist es,
mdglichst vielen Mitarbeitenden, die normalerweise mit dem MIV zur Arbeit fahren, einen Anreiz zu
bieten, auf den 6ffentlichen Verkehr umzusteigen. Ausgenommen vom Angebot sind deshalb Mit-
arbeitende des LUKS Luzern, welche innerhalb des Sperrkreises wohnen. Sie erhalten keinen 6V-
Pendlerbonus, da sie ohnehin nicht mit dem MIV anreisen durfen.

Der 6V-Pendlerbonus wird vom LUKS finanziert und geht zu Lasten des Betriebsergebnisses
(EBITDA).

Tarifanpassung und 6V-Pendlerbonus bewirkten zusammen eine sehr glinstige Entwicklung des
Modalsplits. So lag der MIV-Anteil vor Einflhrung des Mobilititspakets bei 56 % und erreichte im
Frahling 2019 den Wert von 32% (siehe Ziff.7.2). Mit diesem Wert und der erreichten Reduktion
liegt das LUKS auf vergleichbarem Niveau gegentber der Hirslanden Luzern.

o Um den Mitarbeitenden jedoch Nacht- und/oder Wochenenddienste (jeweils 250 — 300 Dienstleistende) mit dem Auto zu ermdglichen,
wird automatisch eine Sperrkreis-Berechtigung fir die Nachtzeit 14:30 Uhr bis 06:00 Uhr sowie fiir Samstag, Sonntag und Feiertage
(24h) ausgestellt.
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Abbildung 5: Entwicklung Modalsplit MIV wéhrend der Einfuhrung des 6V-Pendlerbonus zusammen mit der Parktarifan-
passung (Quelle: Wirkungscontrolling, 2 Jahre Laufzeit)

6.6 Nachttaxi

Das Nachttaxi ist ausschliesslich fir Mitarbeitende am Standort Luzern, die im Sperrkreis woh-
nen®. Es darf zwischen 22:00 Uhr nachts und 06:00 Uhr morgens fiir die Heimreise genutzt wer-
den. Nach der Bestellung ist das Taxi zwischen 10 bis 15 Minuten am Haupteingang des LUKS.
Das Taxi kann auch vorgangig auf eine bestimmte Zeit bestellt werden. Fir die Mitarbeitenden
kostet die Heimreise mit dem Taxi max. 10 CHF. Der Rest der Fahrkosten tbernimmt das LUKS.

Das LUKS beteiligt sich jahrlich mit ca. 9'000 CHF an den Kosten fir die Fahrten mit dem Nachtta-
Xi.

6.7 Car-Sharing

Den Mitarbeitenden des LUKS Luzern steht ein Geschéftsfahrzeug (Poolcar-Sharing) fur Dienst-
fahrten zur Verfiigung. Es handelt sich dabei um ein attraktives Elektrofahrzeug der Marke Merce-
des. Zusatzlich stellt Mobility zwei weitere Fahrzeuge bei der Ausfahrt des Parkhauses LU.34 zur
Verfiigung, welche tagsiiber ausschliesslich fur die Mitarbeitenden des LUKS reserviert sind. Das
den Mitarbeitenden zur Verfligung gestellte Geschaftsfahrzeug sowie alle Mobility-Fahrzeuge koén-
nen ganz einfach Uber das Internet (www.mobility.ch) gebucht sowie mit dem Mitarbeiterbadge
freigeschaltet und genutzt werden. Die Fahrkosten der Dienstreise werden nachfolgend direkt der
entsprechenden Kostenstelle belastet. Damit die Nutzung mittels Mitarbeiterbadge funktioniert, ist
eine einmalige und kostenlose Anmeldung der interessierten Mitarbeitenden notwendig. Die jahrli-
chen Fixkosten fir die Mobility-Fahrzeuge belaufen sich fir das LUKS auf 3'588 CHF. Dazu kom-
men die zahlreichen Abogebihren fir die Abos der Mitarbeitenden und die Kilometerkosten.

Fur die private Nutzung von Mobility muss eine separate Mitgliedschaft beantragt werden. Die Mit-
arbeitenden des LUKS konnen dabei von verginstigten Konditionen profitieren. Das Mobility-
Jahresabo kénnen Mitarbeitende des LUKS fiur nur CHF 70 statt CHF 129 beziehen.

1% Fahrziele: Ebikon, Emmen, Emmenbriicke, Horw, Kastanienbaum, Kriens, Luzern, Meggen, Obernau, St. Niklausen, Adligenswil,
Buchrain, Dierikon, Hergiswil, Inwil, Neuenkirch, Sempach Station, Hellbiihl, Root, Rothenburg
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6.8 Fahrgemeinschaften

Seit der Einfiihrung von PubliRide am LUKS Anfang 2016 sind einige Fahrgemeinschaften ent-
standen. Ende 2018 wurde das PubliRide-Mitfahrnetzwerk anbieterseitig jedoch eingestellt. Um
jedoch weiterhin Fahrgemeinschaften zu férdern und den méglichen Nutzerkreis bzw. das Potenti-
al hinsichtlich einer "Trefferquote" erhéhen zu kénnen, hat das LUKS entschieden, bis auf Weite-
res eine Losung ohne geschlossene LUKS-Gruppe anzustreben. Die Carpool-App von Mobility
(Mobilitatspartner des LUKS) stellt fiir die Mitarbeitenden jedoch eine praxisgeprufte und etablierte
Alternative dar. Fur interessierte Mitarbeitende empfiehlt das LUKS als Ersatzlésung zu PubliRide,
sich Uber die Carpooling-App von Mobility zu Fahrgemeinschaften zu organisieren. Die anbieter-
seitige Marktentwicklung soll beobachtet werden.

6.9 Arbeitsplatznahes Velo-/ebike-Parking

Das LUKS ist bestrebt geniigend Fahrradabstellmdglichkeiten (Anhang Ziff. 10.12) tber das ganze
Spitalareal zu verteilen, um eine arbeitsplatznahe Abstellmdglichkeit fur alle Mitarbeitenden zur
Verfigung zu stellen. Bei einzelnen Uberwachten Fahrradabstellméglichkeiten wurden zudem eine
Pumpstation und Steckdosen eingerichtet.

7 Bilanzierungsmodell Parkierung

7.1 Methodik

Im Themenkreis Mobilitat prallen Interessen verschiedener Anspruchsgruppen aufeinander. Zu

den wichtigsten gehéren:

= Luzerner Kantonsspital; ist interessiert an einer optimalen Gesundheitsversorgung der Bevol-
kerung und damit einhergehend an einer optimalen Erschliessung des Spitalstandorts Luzern
fur alle Nutzergruppen, wie Patienten, Besucher und Mitarbeitende. Das LUKS stellt die not-
wendige Infrastruktur auf dem Areal und méchte diese wirtschaftlich und umsichtig betreiben.

= Mitarbeitende; sie mochten den Arbeitsort in moglichst kurzer Zeit erreichen und ihr ggf. priva-
tes Verkehrsmittel Arbeitsplatz nah parkieren. Die Wegkosten (inklusive Parkierung) missen
dabei moglichst glnstig ausfallen.

= Offentliche Hand; hat ein ibergeordnetes Interesse, dass u. A. das Strassenverkehrsnetz ins-
besondere auf dem Stadtgebiet und im Perimeter des Spitals nicht Uberlastet wird, die Luft- und
Larmbelastung reduziert werden kann oder der offentliche Verkehr gut ausgelastet ist.

In der Bilanzierung beziglich der Parkpléatze werden die drei Gréssen betriebliche Nachfrage,
Normbedarf nach VSS-Norm und stadtischem Parkreglement sowie dem effektiven Angebot ge-
genlbergestellt.

Die betriebliche Nachfrage nach Verkehrsinfrastruktur kann anhand des Mengenwachstums der
verschiedenen Benutzergruppen (ambulante Patienten, stationare Patienten, Besucher, Mitarbei-

tende, Schiler), der Prasenzzeiten und des Modalsplits nach den verschiedenen Verkehrstragern
abgeschétzt werden. Die Justierung einzelner Parameter erfolgt anhand effektiver Belegungs- und
Verkehrszahlen.

Der Normbedarf errechnet sich nach dem Rechenschema der VSS-Norm SN 640 281, und dem
stadtischen Parkplatzreglement. Bis am 31. August 2021 gilt das Reglement vom 30. Marz 1996,
ab dem 1. September 2021 das am 13. Juni 2021 vom Stimmvolk angenommene neue Regle-
ment. Massgebend ist dabei der Zeitpunkt Eingang des Baugesuchs. Geméss neuem Reglement
befindet sich das Spitalareal Luzern in der Zone lIl, in welcher die maximal mogliche Anzahl Auto-
parkplatze heruntergekirzt wirde, falls die beantragte Ausnahmebewilligung nicht erteilt wirde.
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Das effektive Parkplatzangebot resultiert aus der Synthese des Bestands und der sich im Bau
befindenden oder geplanten Neubauten und Ruckbauten.

Die Bilanz zeigt jeweils die Differenz zwischen dem Angebot, der Nachfrage oder des Normbedarf
nach den Verkehrstragern MIV (Auto), Motorrad und Velo/e-bike.

7.2 Modalsplit der LUKS Mitarbeitenden

Die erste Erhebung zur Bestimmung des Modalsplits des LUKS am Standort Luzern fand im Jahr
2014 statt. Zu diesem Zeitpunkt war der Anteil der Mitarbeitenden, die mit dem MIV zur Arbeit
pendelten bei 48%. Durch die verschiedensten verkehrslenkenden Massnahmen konnte der MIV
Anteil auf 32% im Jahr 2019 gesenkt werden. Eine weitere wesentliche Absenkung des MIV-
Anteils ist aufgrund des durchgehenden Spitalbetriebs mit den damit verbundenen Schichtdiensten
nur unter Inkaufnahme von unverhéltnismassig hohen betrieblichen Nachteilen und finanziellen
Belastungen erreichbar''. Dabei ist zu beriicksichtigen, dass die eigentliche Zweckbestimmung
des LUKS - die Erfullung des kantonalen Leistungsauftrags und damit die Sicherstellung der regi-
onalen und Uberregionalen Gesundheitsversorgung der Bevolkerung — im Vordergrund steht und
die Zielsetzungen in Bezug auf die Mobilitdt somit wichtig, jedoch nachrangig einzuordnen sind.
Die mobilititsbezogenen Zielsetzungen dirfen den Leistungsauftrag nicht gefahrden.

Modalsplit
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Abbildung 6: Entwicklung MIV-Anteil Modalsplit Mitarbeitende

Der Anteil Velo/e-Bike konnte von 16% (2014) auf 21% im Jahr 2019 gesteigert werden. Seit der
Umfrage 2019 hat sich das Verhaltnis Velo zu e-bike auf 60:40 zu Gunsten des e-bikes entwickelt.
Der Modalsplitt fir den Standort Luzern verhalt sich geméass der Abbildung 7.

Als Fazit aus der Mitarbeiterumfrage aus dem Jahr 2019 kann geschlossen werden, dass die Ver-
lagerungsziele aus den Vorjahren erreicht wurden. Das LUKS muss und wird sich jedoch weiterhin
aktiv um attraktive Fahrradabstellméglichkeiten und 6V Verbindungen bemuihen.

™ Ein Referenzieren zur Stadtverwaltung Luzern in Bezug auf den MIV-Anteil ist nicht zweckdienlich. Das LUKS ist kein Verwaltungsbe-
trieb, sondern eine Expertenorganisation, welche rund um die Uhr, 7 * 24h fur die Bevoélkerung die Gesundheitsversorgung sicherstellt.
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Betrachtet man das Umsteigepotential der Mitarbeitenden am Standort Luzern kann festgestellt
werden, dass bereits im Jahr 2019 nur 167 Mitarbeitende bereit gewesen wéren, anstatt mit dem
Auto mit dem 6V oder dem Velo/e-Bike zur Arbeit zu reisen. Die meisten Mitarbeitenden, welche
nicht auf den 6V umsteigen wollen, begriindeten ihren Entscheid mit dem massiven Zeitverlust
gegenuber dem MIV, welcher zusatzlich eine massiv héhere Flexibilitat bietet. Bezlglich des un-
geniigenden OV-Angebots zu den Randzeiten steht das LUKS mit dem Tarifverbund und der Stadt
Luzern regelmassig im Austausch und versucht die Bedurfnisse des Unternehmens in die Fahr-
plangestaltung einzubringen (neue Haltestellen Kantonsspital, Fahrplanverdichtungen, Linie 30,
Linie 9).

Luzern

m Auto

ov

= Velo

m e-bike

®m Motorrad/Roller

Hzu Fuss

m Fahrgemeinschaft

38%

Ich habe nicht oder auswarts gearbeitet

Abbildung 7: Modalsplitt der Mittarbeitenden am Standort Luzern (2019)

Die COVID-19 Pandemie hat am Luzerner Kantonsspital diese erfreuliche Entwicklung etwas ge-
bremst. Gerade im ersten "Lockdown" waren viele 6V-Verbindungen nicht mehr verfiigbar und
etliche Mitarbeitende haben das Verkehrsmittel gewechselt (meist 6V zu Roller oder Auto).
Homeoffice und das Behandlungsverbot elektiver Félle haben noch das Ubrige getan, sodass
2020/2021 keine belastbaren Aussagen zur Mobilitatsentwicklung gemacht werden kénnen.

7.3 Modalsplit von Patienten und Besuchern
Die Befragungen am Standort Luzern (2014) und in Sursee sowie Wolhusen (2018) haben gezeigt,
dass der Uberwiegende Teil der Patienten und Besucher mit dem Auto an- oder abreisen.

Der Modalsplit MIV dieser Gruppe liegt zwischen 66% und 72% und grindet primar auf die einge-
schrankte Mobilitat der Patienten. Die Patienten werden im Falle eingeschrénkter Fahrtauglichkeit
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von Angehérigen chauffiert, beanspruchen das TIXI* oder wenn sie im Stadtgebiet wohnen, das

Taxi. Der Modalsplit dieser Gruppe lasst sich durch Mobilititsmassnahmen nur sehr gering beein-
flussen. So hat sich beispielsweise der Modalsplit durch den Bau der Passerelle mit Lifterschlies-
sung der Bushaltestelle und den dichteren Busfahrplan nicht merklich verandert®.

Das Mobilitatsverhalten der Besucher wird weniger von der Standortsituation des Spitals beein-
flusst, sondern primar von der Wohnsituation der Besucher und der relativ kurzen durchschnittli-
chen Besuchszeit. Mit dem 6V wird die Fahrzeit fir Besucher von ausserhalb der Stadt und Ag-
glomeration Luzern daher schnell langwierig, umstandlich und demzufolge unattraktiv.

7.4 Parkplatzbilanz MIV

7.4.1Nachfrageentwicklung LUKS MIV

Gemass den aktuellen Prognosen der Personalabteilung des LUKS wird die Anzahl Mitarbeitenden
am Standort Luzern von 5'739 (2020) jahrlich um ca. 100 - 200 Personen zunehmen. Dies ent-
spricht einem jahrlichen Wachstum von ca. 1% - 2%. Dazu kommen weitere Nutzer auf dem Areal
wie LUPS™, KJPD', ZBA'®, XUND, Sterilog, Monvia sowie Kioske und Restaurants. Somit arbeite-
ten auf dem Areal Luzern rund 6'500 Mitarbeitende (Kopfe). Gemass Hochrechnung'’ werden im
Jahr 2036 am Standort Luzern insgesamt rund 7'900 Personen arbeiten. Die 8'000er-Grenze wird
im Jahr 2038 fast erreicht werden. Die enorme Steigerung der Anzahl Mitarbeitenden ist auf die
anhaltend starke Entwicklung in der Gesundheitsversorgung zurtickzufiihren. Mitunter wegen ab-
sehbarer Trends (technologisch und gesellschaftlich) ist die Entwicklung und das zukinftige Mobili-
tatsverhalten der Mitarbeitenden, Patienten und Besucher auf einen so langen Zeitraum hin nur
schwer abzuschéatzen.

Durch die stetig wachsende Anzahl Beschéftigte auf dem Areal Luzern wird sich die Nachfrage an
Mitarbeiterparkplatzen von heute 1'175 PP bis ins Jahr 2038 auf 1'261 PP entwickeln. Einer Stei-
gerung der Anzahl Beschéftigten um 21% steht dank den geplanten Mobilititsmassnahmen, nur
eine Steigerung der Parkplatznachfrage um 7% gegeniber. Der MIV Anteil am Modalsplitt der Mit-
arbeitenden hatte im Jahr 2019 einen Tiefststand von 32%. Dieser konnte jedoch aufgrund der
COVID-19 Pandemie und der damit einhergehenden grundlegenden Verhaltenséanderung mit ak-
tuell 36% nicht mehr gehalten werden. Es bedarf somit zusatzliche Anstrengungen, um das Ziel-
band von 32% wieder zu erreichen und zu halten.

Durch die Schichtwechsel der Mitarbeitenden ist vor allem zu den Stosszeiten (PP-Nachfrage
Peak) die Parkplatzinfrastruktur stark belastet und teilweise sogar lberlastet, was sich auch in den
Zahlerauswertungen der Parkieranlagen im Anhang Ziff. 10.13 zeigt.

Der MIV Anteil der ambulanten Patienten wird mit 66% stabil bleiben. Die steigende Anzahl ambu-
lanter Patienten verursacht im Jahr 2038 jedoch eine Nachfrage von voraussichtlich 546 Parkplat-
zen.

6% der stationdren Patienten parkieren ihr Auto wahrend ihres Aufenthaltes am LUKS vor Ort. Die
zusatzliche Anzahl stationarer Patienten bedirfen im Jahr 2038 gegentiber von heute, 23 zusatzli-

12 TIXI: Fahrdienst fir Menschen mit einer Behinderung. Dabei handelt es sich oft um gemeinniitzig, politisch und konfessionell neutrale
Vereine fir alle mobilitdtsbehinderten Menschen.
2 Abgeleitet vom Tagesgang Einfahrten Besucher 2017 vs.2019

Luzerner Psychiatrie

15 Kinder- und Jugendpsychiatrie
& Zentrum fiir Berufliche Abklarung
" Businessplan LUKS, Ausgabe 2020
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chen und somit insgesamt 106 Parkplatzen (Inklusive ein- und Austritte). Die Besucher von statio-
naren Patienten erzeugen eine Parkplatznachfrage von 62 PP (2021), respektive 79 PP (2038).

Zu den Besuchern zahlen auch Handwerker und Dienstleistende. Sie erzeugen eine Nachfrage
von aktuell 48 PP bis hin im Jahr 2038 von 79 PP.

Im Zusammenzug ergibt sich eine generierte Nachfrage von rund 1'554 Parkplatzen fur das Jahr
2021 (ohne COVID-19 Effekte’®) und ein solcher von 2'044 Parkplatzen im Jahr 2038. Die Jahres-
entwicklung des Parkplatzbedarfs LUKS fur MIV ist in nachstehender Tabelle ersichtlich; die detail-
lierte Nachfrageentwicklung im Anhang Ziff. 10.2.

PP-Nachfrage 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

PP-Nachfrage interne 897 835 851 887 850 842 823 829 925 933 940 948 955 963 971 978 986 994 1085 1'094 1'103
PP-Nachfrage externe 532 553 536 561 585 608 620 632 645 657 670 683 697 711 725 739 753 768 783 796 809
PP-Nachfrage Total 1'430 1'389 1387 1'448 1'435 1'450 1'443 1'462 1'570 1'590 1'610 1631 1'652 1'673 1'695 1717 1'740 1762 1'869 1'890 1912
PP-Nachfrage Peak 1'537 1489 1489 1'554 1537 1'551 1542 1'561 1'681 1702 1723 1745 1767 1789 1812 1835 1858 1'882 1999 2021 2044

Tabelle 3: Nachfrageentwicklung MIV 2018 — 2038

7.4.2Normbedarf MIV

Die maximal mogliche Anzahl Parkplatze errechnet sich anhand der VSS-Norm SN 640 281 und
einer Kiirzung um 30% bis 50%"°. Gemass neuem Reglement kénnten daher, ohne Ausnahme-
bewilligung, auf dem Spitalareal im Jahr 2021 noch 1'201, im Jahr 2026 1'413 Parkplatze ange-
siedelt werden. Fur die zweite und dritte Erweiterungsphase, fur welche die Inbetriebnahmen im
Jahre 2031 und 2036 vorgesehen sind, errechnet sich ein Normbedarf von 1'587 respektive 1'724
Parkplatze.

7.4.3Angebotsentwicklung MIV

Am LUKS-Standort Luzern wird mit den bevorstehenden Neubauten eine Gesamtspitallésung ver-
folgt. Es ist eine phasenweise Abldsung von bestehenden Gebauden durch Ersatzneubauten im
Osten des Spitalareals vorgesehen und geplant. In der ersten (bereits gestartet) von drei Phasen
der Gesamterneuerung, sollen das neue Kinderspital, die Frauenklinik sowie ein Teil der Parkie-
rung realisiert werden. Die Phase Il der Osterweiterung fokussiert sich auf das besucherintensive
Angebot wie beispielsweise die Ambulatorien. In einer dritten Phase soll der stationare Bereich des
Spitalzentrums durch einen Ersatzneubau abgeldst werden. Die drei Realisierungsphasen der
Osterweiterung sind bezuglich ihrer Realisierung voneinander unabhangig und trotzdem lber zu-
sammenhangende Untergeschosse miteinander verbunden.

In den Jahren 2021 - 2025 wird zudem das Gebaude LU.25 neu gebaut, um fiir die Pathologie und
die Abteilung Technik und Sicherheit entsprechend zukunftsorientierte Raumlichkeiten zur Verfi-
gung zu stellen.

Die intensive Bautatigkeit auf dem Areal flhrte und fuhrt dazu, dass aktuell von den urspringlich
1'665 bewilligten Parkplatzen nur noch 1'507 vorhanden sind und die Anzahl Parkplatze zwischen
2022 und 2036 in der Bandbreite von 1'442 und 1'507 schwanken wird. Dieser Angebotseinbruch
wahrend der Bauphase Ost Il und Ost Il lasst sich auf dem Areal aufgrund der beschrankten Fla-
chenverfligbarkeit nicht kompensieren. Erst mit der Fertigstellung der letzten Bauphase ergibt sich
der Schlussbestand von 1'872 Parkplatzen. Diese Anzahl liegt somit im unteren Zielbereich des
EPF-Konzepts aus dem Jahre 2014. Zu beachten ist, dass die Anzahl der in den Phasen Il und 11l
der Osterweiterung geplanten Parkplatze von je 600 (2 Untergeschosse Gebaudestempel a 300
PP), im konkreten Projekt noch abweichen kann. Das detaillierte Parkplatzangebot und die Veror-

'8 COVID-19 Effekte: Verbote von elektiven Eingriffen und Behandlungen, Besuchsverbot und Homeoffice-Pflicht filhrten zu einem
effektiven Nachfrageeinbruch beziiglich den Parkplatzen fir die Jahre 2020 - 2021

' Am 13. Juni 2021 hat das Stimmvolk dem neuen Parkplatzreglement der Stadt Luzern zugestimmt. Neu liegt das Spitalareal in der
Zone Il
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tung der Aussenparkplatze auf dem Areal, inklusive Zeitstrahlinformation, sind im Anhang Ziff. 10.7
ersichtlich.

PP-Angebot MIV 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 [ 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037 [ 2038

LU42 606 606 606 606 606 606 606 606 606 606 606 606 606

LU34

575 575 450 561 561 561 561 561

Ost | 541 541 541 541 541 541 541

Ost Il

541 541

541

541

600

600

600 600

600

600

600

Ost Il

600

600

600

LU25

LU28

PP Ost 73 73 73

Wilde

Areal 372 370 334 340 332 332

332 340 309 309 309 309

309

309

301

301

301 301

131

131

131

Total 1626 | 1'624 | 1'463 | 1'507 [ 1'499 | 1'499

1'499 | 1'507 | 1'456 | 1'456 [ 1'456 | 1'456

1'456

1'456

T442

T442

1'442 | 1'442

1'872

1'872

1'872

Tabelle 4: Angebotsentwicklung Parkplatze Areal Luzern MIV 2018 - 2038

Bei den neu zu bauenden Parkieranlagen handelt es sich, bis auf Bauphase Ost Il

20
I

ver Hinsicht um Ersatzbauten und nicht um Erweiterungen der Parkierinfrastruktur. Gemass der
Aufstellung in Tabelle 4 und Tabelle 5 verandert sich die Parkierinfrastruktur in folgenden Schrit-

ten:

Mutation Angebot

Ausloser

Veranderung

Total PP

, in quantitati-

Inbetriebnahme LU.42 Neubau Mitarbeiterparkhaus +606 1'626 2018
Aufhebung Parkpléatze Nr. 200 - 201 Neubau LU.46 (XUND) -2 1'624 2019
Aufhebung Parkpléatze Nr. 133 - 168 Verlagerung LU.32 (Container) | -36 1'588 2020
Teilaufhebung LU.34 Sanierung -125 1'463 2020
Teil-Inbetriebnahme LU.34 Abschluss Sanierung +111 1'574 2021
Aufhebung Parkplatz Ost Neubau Ost | -73 1'501 2021
Inbetriebnahme Parkpléatze Nr. 255 -257, Inbetriebnahme Aufstockung +6 1'507 2021
Nr. 259-261 LU. 28
Aufhebung Parkplatze Nr. 275 - 282 Neubau LU.25 -8 1'499 2021
Inbetriebnahme Parkplatze Nr. 275 - 282 Inbetriebnahme Neubau LU.25 | +8 1'507 2021
Inbetriebnahme LU.36 Inbetriebnahme +541 2'038 2026
Neubau Einstellhalle Ost |
Rickbau LU. 34 Neubau Ost Il -561 1'487 2026
Aufhebung Parkplatze Nr. 118 - 133, Nr. Neubau Ost Il -31 1'456 2026
169 - 184
Inbetriebnahme LU.32 Inbetriebnahme +600 2'056 2032
Neubau Einstellhalle Ost Il
Rickbau LU.42 Neubau Ost IlI -606 1'450 2031
Aufhebung Parkplatze Nr. 202 - 209 Neubau Ost IlI -8 1'442 2032
Inbetriebnahme LU. 35 Inbetriebnahme +600 2'042 2036
Neubau Einstellhalle Ost IlI
Aufhebung Parkplatze Nr. 44 - 117, Nr. 211 | Inbetriebnahme -170 1'872 2036
- 254, Nr. 308- 356 Neubau Einstellhalle Ost IlI

Tabelle 5: Mutationsschritte Parkplatzangebot

Die geplante Anzahl Parkplatze im Jahr 2036 impliziert einen Anstieg um 15% im Vergleich zum
Jahr 2018. Dem gegenuber steht ein insklnftiges Wachstum in der ambulanten Spitalbehandlung
von 43% und in der stationdren Spitalbehandlung von 27%. Diese Wachstumsprognosen wieder-

2 »Ost [I|" ersetzt die oberirdischen PP und ist daher auch eine Art Ersatzbau. Aber nur hier gibt es gentigend Potential firr das erwarte-
te Wachstum
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spiegeln den Bedarf nach einer Erhéhung der Parkmdglichkeiten, zeigt aber gleichzeitig auch das
Bestreben des LUKS nach einer Verlagerung des Mobilitdtsverhaltens der verschiedenen An-
spruchsgruppen auf.

7.4.4Bilanzierung Parkplatze MIV

Gegentber der durch das LUKS generierten Nachfrage betragt das Angebotsdefizit meist Gber
200 Parkplatze. Die Spitze des Angebotsdefizits belauft sich auf - 440 Parkplatze.

Gegeniber dem Normbedarf nach dem neuen Parkreglement der Stadt Luzern gerechnet, ergibt
sich, ohne Ausnahmebewilligung, einen Angebotsiberschuss zwischen 43 und 306 Parkplatzen.
Dem ist jedoch entgegenzuhalten, dass der heutige Bestand (1'507 Parkplatze) schon 306 Einhei-
ten Uber dem maximalen Normbedarf und 1'201 Einheiten Gber der mindestens erforderlichen An-
zahl Parkplatze liegt, dies obwohl die Parkierverhaltnisse auf dem Areal Uber die meiste Zeit (auch
ohne der COVID-19-Pandemie) prekar sind.

Es zeigt, dass ohne Ausnahmebewilligung seitens der Stadt Luzern nach Art 12 Abs. 6 des neuen
Parkplatzreglements, kein geordneter Betrieb am Luzerner Kantonsspital méglich sein wird. Auf-
grund der untragbar grossen Licke zwischen Nachfrage und Normbedarf soll bei der Stadt
Luzern gemass Art 12 Abs. 6 Parkplatzreglement eine Ausnahmebewilligung im Umfang
von 300 Parkplatzen beantragt werden.

Parkplatzbilanz MIV. 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
PP-Angebot 1'626 1'624 1'463 1'507 1'499 1'499 1'499 1'507 1'456 1'456 1'456 1'456 1'456 1'456 1'442 1'442 1'442 1'442 1872 1'872 1872
PP-Nachfrage Peak 1'537 1489 1'489 1'554 1'537 1551 1'542 1'561 1681 1702 1723 1745 1767 1789 1812 1835 1858 1'882 1'999 21021 2044
f PP-Ri 1'950 1'950 1'950 1201 1201 1201 1201 1201 1413 1413 1413 1'413 1413 1413 1'587 1'587 1'587 1587 1'587 1724 1724
Bilanz Angebot-Nachfrage peak 89 135 -26 -47 -38 -52 -43 -54 -225 -246 -267 -289 -311 -333 -370 398 -416 -440 -127 -149 -172
Bilanz Angebot-Normbedarf -324 -326 -487 306 298 298 298 306 43 43 43 43 43 43 -145 -145 -145 -145 285 148 148

Tabelle 6: Parkplatzbilanz MIV Angebot gegeniiber der Nachfrage, respektive Angebot gegentiber dem Normbedarf
gemass neuem Parkreglement der Stadt Luzern

7.5 Parkplatzbilanz Motorrad

7.5.1 Nachfrageentwicklung Motorrad

Das Kalkulationsmodell fiir die Nachfrageabschéatzung beziiglich der Motorradabstellplatze ent-
spricht dem des MIV-Modells. Einzig der Modalsplit wurde den Gegebenheiten angepasst. Der
Modalsplit wurde gegenuber der Umfrage erhéht, um die Nachfrage seitens XUND-Schlerschaft
besser abzubilden.

PP-Nachfrage 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

PP-Nachfrage interne 133 140 217 220 223 225 227 229 255 257 259 261 263 265 268 270 272 274 299 302 304
PP-Nachfrage externe 16 17 16 17 18 18 19 19 20 20 20 21 21 22 22 22 23 23 24 24 25
PP-Nachfrage Total 149 156 232 236 240 244 246 248 275 277 280 282 285 287 290 292 295 297 323 326 329
PP-Nachfrage Peak 163 172 256 260 265 268 271 273 303 305 308 311 314 316 319 322 325 328 356 359 362

Tabelle 7: Nachfrageentwicklung Motorrad 2018-2038

Die Entwicklung zeigt fur das Jahr 2021 eine Nachfrage von 260 und fir das Jahr 2038 eine von
362 Motorradabstellplatzen, siehe dazu Anhang Ziff.10.8.

7.5.2Normbedarf Motorrad
Gemass dem Parkreglement der Stadt Luzern betragt der Normbedarf fir Motorradparkplatze 15%
der Autoparkplatze und somit fur das Jahr 2021 177 Platze und fur das Jahr 2038 253 Platze.

7.5.3 Angebotsentwicklung Parkplatze Motorrad

Aktuell ist ein Teil der Motorradparkplatze im Besucherparkhaus LU.34 untergebracht. Mit dem
Ruckbau dieses Objekts kdnnen die wegfallenden Abstellplatze durch einen temporéren Ersatz
sudlich des Mitarbeiterparkhauses LU.42 bis Ende Bauphase Ost Il kompensiert werden.

Das Angebot an Motorradstellplatzen liegt 2021 bei 199 Platzen und im Jahr 2038 bei 316 Platzen
(siehe nachfolgende Tabelle und Anhang Ziff. 10.9 sowie in der Plandarstellung Ziff. 10.12).
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Parkplatzangebot Motorrad 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
LU.04 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
LU.07 - -

LU.10 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 44 24 24 24
LU.11 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7
LU.12 - - - - - -

LU.16 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8
LU.23 - - - -

LU.24 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.25 6 6 6 6 6 - - 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6
LU.28 - - - - - - - - - - -

LU.34 108 108 108 108 108 108 108 108

LU.34 (aussen) 6 6 6 6 6 6 6 6

Lu.40 - - - - - - - -

LU.28u

LU.31 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.31ul 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
LU.31u3 - - - - - - - - - - - - - - B - - - - B -
LU.36 - - - - - - - - 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71 71
LU.32 - - - - - - - - - - - - - - 30 30 30 30 30 30 30
LU.35 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 150 150 150
LU42 - - - - - - - - 120 120 120 120 120 120 - - - - - - -
Total 199 199 199 199 199 193 193 199 276 276 276 276 276 276 186 186 186 186 316 316 316

Tabelle 8: Angebotsentwicklung Areal Luzern Motorradparkpléatze 2018 — 2038

7.5.4Bilanzierung Motorrad

Die intensive Nachfrage an Roller und Motorradparkplatzen, insbesondere seitens der Schuler-
schaft der XUND, fuhrte in den letzten Jahren zu einer fast permanenten Angebotsunterdeckung.
Das Angebot vermag den Normbedarf innerhalb gewisser Toleranzen zu decken.

Parkplatzbilanz Motorrad 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

PP-Angebot 199 199 199 199 199 193 193 199 276 276 276 276 276 276 186 186 186 186 316 316 316
PP-Nachfrage Peak 163 172 256 260 265 268 271 273 303 305 308 311 314 316 319 322 325 328 356 359 362
Normbedarf PP-Reglement Motor: 293 293 293 177 177 177 177 177 207 207 207 207 207 207 235 235 235 235 235 253 253
Bilanz Angebot-Nachfrage peal 36 27 -57 -61 -66 -75 -78 -74 -27 -29 -32 -35 -38 -40 -133 -136 -139 -142 -40 -43 -46
Bilanz Angebot-Normbedarf -94 -94 -94 22 22 16 16 22 69 69 69 69 69 69 -49 -49 -49 -49 81 63 63

Tabelle 9: Parkplatzbilanz Motorrad Angebot gegenliber der Nachfrage, respektive Angebot gegeniiber dem Normbedarf
gemass neuem Parkreglement der Stadt Luzern.

7.6 Parkplatzbilanz Velo/e-bike

7.6.1Nachfrageentwicklung Velo/e-bike

Das Kalkulationsmodell fiir die Nachfrageabschéatzung bezilglich der Velo/e-bike-Abstellplatze ent-
spricht dem MIV-Modell. Einzig der Modalsplit wurde den Gegebenheiten angepasst. Zu bemerken
ist, dass der e-bike-Anteil auf Kosten der klassischen Fahrrader stark wachst.

Erfahrungen am Standort Sursee wo eine Ladeinfrastruktur fur e-bikes vorhanden ist, zeigt, dass
diese kaum genutzt wird. Griinde liegen darin, dass es einerseits sehr viele unterschiedliche Fabri-
kate gibt und eine technische Vereinheitlichung fir die Ladeinfrastruktur bis heute nicht zustande
gekommen ist. Anderseits ist die Reichweite pro Akkuladung in den letzten Jahren massiv gestie-
gen. Trotzdem wurden am Standort Luzern bei den grossen Fahrradabstellméglichkeiten Lade-
madglichkeiten erstellt.

Die Entwicklung zeigt, dass fur das Jahr 2021 eine Nachfrage von 664 und fur das Jahr 2038 eine
von 986 Velo/e-bike Parkplatze vorhanden ist, siehe dazu Anhang Ziff. 10.10.

7.6.2Normbedarf Velo/e-bike

Die Anzahl Parkplatze errechnet sich anhand der VSS-Norm SN 640 281. Unsicherheiten birgt die
Norm, dass der Spitalbetrieb tber 7 mal 24 Stunden lauft und daher nur ein Teil der Belegschaft
vor Ort ist. Ohne Reduktionsfaktor (2.5) wirde ein viel zu hoher Normbedarf ausgewiesen. Das
Gleiche gilt fur die Personalwohnh&user, welche ausschliesslich durch Mitarbeitende benutzt wer-
den. Diese werden nicht gezéhlt, da diese bereits als Mitarbeitende beriicksichtigt wurden. Ge-
mass neuem Parkreglement liegt der Normbedarf fir Veloabstellplatze auf dem Spitalareal im Jahr
2021 bei 1’389, im Jahr 2026 1’530 Platzen.

7.6.3Angebotsentwicklung Velo/e-bike
Aktuell ist der beachtliche Teil (545) der Velo-Abstellplatze im Besucherparkhaus LU.34 unterge-
bracht. Mit dem Rickbau dieses Objekts kdnnen die wegfallenden Abstellpléatze durch einen tem-
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poraren Ersatz sidlich des LU.28 bis Ende Bauphase Il kompensiert werden. Der Grossteil (700)
der definitiven Veloabstellplatze wird ab 2031 in der Veloeinstellhalle LU.32 verortet werden.

Das Angebot an Veloabstellplatzen liegt 2021 bei 1'032 Platzen und im Jahr 2038 bei 1’276 Plat-
zen (siehe nachfolgende Tabelle und Anhang Ziff.10.11 sowie in der Plandarstellung Ziff. 10.12).

PP-Angebot Velo/e-bike 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
LU.02 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
LU.04 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
LU.07 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
LU.10 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50
LU.11 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32
LU.12 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16
LU.13 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.16 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
LU.21 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46
LU.23 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.24 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25
LU.25 10 10 10 10 10 - - 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
LU.27 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.28 110 110 - - - 110 110 110 400 400 400 400 400 400 110 110 110 110 110 110 110
LU.34 545 545 545 545 545 545 545 545 - - - - - - - - - - - - -
LU.34 (aussen - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.40 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38
LU.28u 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14
LU.31 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.31ul 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

LU.31u3 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 - - -
LU.46 - - 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120
LU.36 - - - - - - 140 140 140 140 140 140 40 40 40 40 40 40 40
LU.32 - - - - - - 700 700 700 700 700 700 700
LU.35 - - - - - - - - - - - - - - - - - - = = =
Total 1'022 1'022 1'032 1'032 1'032, 1'132 1'132] 1'142 1'027] 1'027 1'027 1'027 1'027 1'027, 1'337 1'337] 1'337 1'337] 1'276 1'276 1'276

Tabelle 10: Angebotsentwicklung Areal Luzern Velo/e-bike-Parkplatze 2018 - 2038

7.6.4Bilanzierung Velo/e-bike

Die Bilanzierung zeigt, dass das Angebot durchgehend die Nachfrage zu decken vermag. Gegen-
Uber dem Normbedarf gibt es jedoch trotz des Reduktionsfaktors (2.5) aufgrund des 7*24 Betriebs
eine permanente Deckungsliicke. Dass die Nachfrage nach Veloabstellplatzen trotzdem noch un-
ter dem Normbedarf liegt, griindet einerseits in der Sondernutzung als Spitalbetrieb und der topo-
grafischen Lage des Spitals. Der Normbedarf kann jedoch geméss dem Art. 19 Abs. 1 des Park-
platzreglements mit Ausnahme der Wohnnutzung nach unten angepasst werden.

PP-BilanzVelo/e-bike 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038

PP-Angebot 1022 1022 1'032 1032 1'032 1'132 1'132 1'142 1'027 1'027 1'027 1'027 1'027 1'027 1337 1'337 1'337 1'337 1276 1276 1276
PP-Nachfrage Peak 569 647 656 664 690 697 703 740 825 832 838 845 852 859 866 873 880 887 968 977 986
Normbedarf PP-Reglement Velo/e| 710 710 710 1389 1'389 1'389 1'389 1389 1'530 1530 1530 1530 1530 1'530 1'691 1'691 1691 1691 1691 1864 1'864
Bilanz Angebot-Nachfrage peal 453 375 376 368 342 435 429 402 202 195 189 182 175 168 471 464 457 450 308 299 290
Bilanz Angebot-Normbedarf 312 312 322 -357 -357 -257 -257 -247 -503 -503 -503 -503 -503 -503 -354 -354 -354 -354 -415 -588 -588

Tabelle 11: Parkplatzbilanz Velo/e-bike Angebot gegeniiber der Nachfrage, respektive Angebot gegeniiber dem Norm-
bedarf geméass neuem Parkreglement der Stadt Luzern

7.7 Angebotsentwicklung Plandarstellung mit Zeitstrahlinformation
Im Anhang unter Ziff. 10.11 und Ziff. 10.12 befinden sich Arealpléne, in welchen das aussenlie-
gende Parkplatzangebot fir MIV und 2-Rad dargestellt ist.

8 Massnahmen

Um das Mobilitdtskonzept und dessen Entwicklung umzusetzen, bedarf es diverser Massnahmen.
Einige dieser Massnahmen wurden bereits ausgefihrt, andere sind erst geplant. Die Tabelle im
Anhang (Ziff. 10.1) zeigt eine Ubersicht tiber alle wesentlichen ausgefiihrten und kommenden Mo-
bilitatsmassnahmen aufgeteilt nach Bereichen.
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9 Fazit

Die Situation bezuglich der Mobilitdt am Spitalstandort Luzern wird sich Uber die nachste Zeit auf-
grund der intensiven Bautatigkeit fir alle Verkehrstrager zuspitzen. Einschneidende Mobilitatsmas-
snahmen sind erforderlich, um die anstehenden Engpésse auf der Angebotsseite zu mildern und
um den Spitalbetrieb aufrechterhalten erhalten zu kénnen.

Das neue Parkreglement der Stadt hat eine einschneidende Wirkung auf die maximal mogliche
Anzahl Parkplatze auf dem Spitalareal Luzern. Ohne Ausnahmebewilligung nach Art. 12 Abs. 6
des neuen Parkplatzreglements fur zusatzliche Parkplatze MIV, kann aufgrund fehlender Personal-
ressourcen und der ungentigenden Erschliessung fur Patienten, ein geregelter Spitalbetrieb nicht
mehr sichergestellt werden.

Aus betrieblicher Sicht ist es daher zwingend, von der Stadt Luzern eine Ausnahmebewilligung fir
die Erstellung von zusétzlichen 300 Parkplatzen zu erhalten.

Bei den Segmenten Motorrader und Velo/e-bike kdnnte infolge der intensiven Bautatigkeit auf dem
Areal ohne provisorische Losungen der Nachfrage nicht entsprochen werden. Lésungsschwer-
punkte sind stdliche des Mitarbeiterparkhauses LU.42 (Motorrader) und sutddstlich der Onkologie
LU.28 (Velo/e-bike) geplant und verortet.

Luzern, 30. Juli 2021

LUKS Immobilien AG

Benno Fuchs Florentin Eiholzer
CEO/Direktor Leiter Gruppenbereich Betrieb & Infrastruktur
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10 Anhang
10.1 Mobilitatsmassnahmen

Bereich WESYERINE Auswirkung Start Ende Status
6V Pendlerbonus Einfiilhrung 6V - Pendlerbonus Phase | Modalsplit 6V positiv 2015 | 2015 [ausgefiihrt
Fortsetzung 6V-Pendlerbonus Phase I Modalsplit 8V positiv 2016 | 2016 |ausgefihrt
Fortsetzung 6V-Pendlerbonus Phase I Modalsplit 6V positiv 2017 | 2017 [ausgefihrt
Fortsetzung 6V-Pendlerbonus Phase IV Modalsplit 6V positiv 2018 | 2018 |ausgefiihrt
Fortsetzung 6V-Pendlerbonus Phase V Modalsplit 6V positiv 2020 | 2020 |ausgefiihrt
Fortsetzung 6V-Pendlerbonus Phase VI Modalsplit 6V positiv 2021 | 2021 [ausgefiihrt
Fortsetzung 6V-Pendlerbonus Phase VI Modalsplit 8V positiv 2022 | 2022 |geplant
OV-Erschliessung Bau Passerelle mit Lifterschliessung Bessere Erschliessung 6V 2015 ausgefiihrt
Verschiebung Bushaltestelle Bessere Erschliessung 6V 2015 ausgefihrt
Nachttaxi Einfilhrung Nachttaxiangebot Ab 22h00 innerhalb Sperrkreis, Kostenda| 2015 ausgefiihrt
Car-Sharing Mitfahrgelegenheitsportal PubliRide vernachlassigbar 2016 | 2018 [ausgefihrt
Geschéftsauto "Mobility-ElektroFz" vernachléssigbar 2016 ausgefihrt
Parkiergebiihren Anpassung | CHF 2.90 auf CHF 5.80 pro Tag 2015 ausgefiihrt
Anpassung |l CHF 5.60 auf CHF 6.00 pro Tag 2019 ausgefihrt
Anpassung Il Tarifanhebung, Umfang offen 2026 | 2035 |geplant
Anpassung IV Tarifanhebung, Umfang offen 2036 geplant
Sperrkreisanpassung |Anpassung | Reduktion Nachfrage MIV 2016 ausgefiihrt
Anpassung |l Reduktion Nachfrage MIV 2019 ausgefihrt
Anpassung il Erweiterung, Reduktion Nachfrage MIV 2026 | 2035 |geplant
Anpassung IV Verkleinerung, erhohte Nachfrage MIV 2035 geplant
Parkplatzangebot MIV |Inbetriebnahme LU.42 606 2018 ausgefiihrt
Aufhebung Parkpléatze Nr. 200 - 201 -2 2019 ausgefiihrt
Aufhebung Parkplatze Nr. 133 - 168 -36 2020 ausgefihrt
Sanierung LU.34 -125 2020 ausgefiihrt
Sanierung LU.34 111 2021 ausgefiihrt
Inbetriebnahme Parkplétze Nr. 255 -257, Nr. 259-261 6 2021 ausgefihrt
Aufhebung Parkplatze Nr. 275 - 282 -8 2021 | 2024 |geplant
Aufhebung Parkplatze Nr. 118 - 133, Nr. 169 - 184 -31 2026 geplant
Rickbau LU. 34 -561 2026 geplant
Inbetriebnahme LU. 36 541 2026 geplant
Rickbau LU. 42 -606 2031 geplant
Aufhebung Parkpléatze Nr. 202 - 209 -8 2032 geplant
Inbetriebnahme LU. 32 600 2032 geplant
Aufhebung Parkplatze Nr. 44 - 117, Nr. 211 - 254, Nr. 308- 356 |-167 2036 geplant
Inbetriebnahme LU. 35 600 2036 geplant
Parkplatzangebot Inbetriebnahme LU. 36 600 2026 geplant
Motorrad Provisorium LU.42 120 2026 | 2032 |geplant
Inbetriebnahme LU. 32 30 2032 geplant
Inbetriebnahme LU. 35 150 2036 geplant
Inbetriebnahme LU.46 120 2020 ausgefiihrt
Inbetriebnahme LU.28 110 2022 geplant
Parkplatzangebot Aufhebung Parkplatze LU.25 -10 2023 | 2024 |geplant
Velo/e-bike Aufhebung Parkplatze LU.34 -545 2026 geplant
Provisorium LU.28 290 2026 | 2031 [geplant
Provisorium LU.36 100 2026 | 2031 |geplant
Inbetriebnahme LU.36 40 2026 geplant
Inbetriebnahme LU.32 700 2032 geplant
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10.2 Nachfrageentwicklung MIV

Mitarbeiter 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037 | 2038

Kopfe LU 5900 6200] 6021 6099 6190] 6252| 6302| 6353| 7087 7143| 7201| 7258 7'316] 7'375| 7434| 7493| 7553 7614 8312| 8378| 8445
davon im Sperrkreis 2700| 2873| 2790 2826| 2869| 2%897| 2920| 2944 3284| 3310| 3337| 3363| 3390| 3417| 3445| 3472| 3500 3528| 3%852| 3882| 3913
Parkkarten 3200| 3327| 3231| 3273| 3322 3355| 3382| 3409| 3803| 3833| 3864| 3%895| 3926| 3957 3989| 4'021| 4'053| 4'086| 4'460| 4'496| 4'532
Gleichzeitfaktor 2% 42n|  40%|  40%|  40%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%|  41%
Anwesende 2493 2610 2432| 2464| 2501| 2551| 2571| 2592| 2891| 2915| 2938| 2961| 2985| 3009| 3033 3057 3082| 3106| 3391 3418| 3446
Modalsplit 36%|  32%|  35%|  36%|  34%|  33%| 3206 3206|3206  32%6|  32%|  32%]  32%|  32%|  32%|  32%|  32%|  32%|  32%|  32%| 32
PP-Nachfrage Blockzeit 897 835 851 887 850 842 823 829 925 933 940 948 955 963 971 978 986 994 1085 1094 1103
Schichtzuschlag 112%]  112%|  112%|  112%| 1120 112%| 1120%6] 112%| 112%| 112%| 11206 11296 112%| 112%| 112%| 1129 112%| 112%| 112%| 112%] 112%
PP-Nachfrage MA 14:00 Uhr 1'005 935 953 993 952 943 922 929] 1036| 1045] 1053 1061] 1070] 1078 1087| 1096| 1104] 1113] 1215 1225] 1235
Ambulante Patienten 2018 | 2019 | 2020 | 2021 [ 2022 | 2023 | 2024 | 2025 [ 2026 | 2027 | 2028 | 2029 [ 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 [ 2035 | 2036 | 2037 | 2038

Ambulante Patientenkontakte 540'625 | 571'461 | 536'032 | 573'554 | 602'232 | 632'344 | 644'990 | 657'890 | 671'048 | 684'469 | 698158 | 712122 | 726'364 | 740'891 | 755'709 | 770'823 | 786'240 | 801'965 | 818'004 | 834'364 | 851'051
Ambulante Patienten pro Tag 2457 2598| 2437| 2607 2737 2874| 2932| 2990 3050| 3111| 3173| 3237| 3302| 3368| 3435| 3504| 3574 3645 3718| 3793| 3868
Modalsplitt 66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%
Parkierdauer h 171 171 17| a7 a7a|  a7a| 17| a7a|  a7a| a7l a7a|  17i|  a7a|  aza| a7l 17| a7i| a7 17| 171|171
Blockzeit h 800] 800] 800] 800] 800|] 800] 800[ 800] 800 800] 800] 800] 800] 800|] 800] 800[ 800] 800|] 800] 800[ 800
PP-Nachfrage Amb. 347 366 344 368 386 405 414 422 430 439 448 457 466 475 485 494 504 514 525 535 546
Stationare Patienten/Besucher | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037 | 2038

Stationgre Falle 28'844 | 29103 | 29'848| 29'743| 30724 | 31185| 31'653| 32'128| 32'610| 33'099| 335595| 34'099 | 34'611| 35130 | 35%657| 36192 36'735| 37'286| 37'845| 37'846 | 37'847
Stationgre Félle pro Tag 115 116 119 119 123 125 127 129 130 132 134 136 138 141 143 145 147 149 151 151 151
Aufenthaltsdauer 540| 540 540| 540| 540| 540| 540 540| 540| 540| 540 540 540| 540| 540| 540 540] 540| 540| 540| 5.40
Modalsplitt Liegezeit 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6% 6%)
PP-Nachfrage Liegezeit 24 24 24 24 25 25 26 26 27 27 27 28 28 29 29 30 30 30 31 31 31
Modalsplitt Ein/Austritt 66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%
Parkierdauer 300] 300] 300] 300] 300] 300] 300[ 300] 300 300] 300] 300] 300] 300] 300] 300[ 300] 300 300] 300[ 300
Blockzeit h 800] 800[ 800] 800 800 800] 800[ 800] 800 800] 800] 800] 800] 800 800] 800[ 800] 800] 800] 800[ 800
PP-Nachfrage Ein/Austritt 57 58 59 59 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 75 75
Besucherrate 35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%|  35%
Modalsplitt 66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%|  66%
Parkierdauer 250] 250 250 250| 250| 250| 250 250] 250| 250| 250 250 250| 250| 250] 250 250 250| 250] 250 250
Blockzeit h 6.00] 600] 600] 600 600] 600] 600] 600] 600 600] 600] 600] 600 600 600] 600] 600] 600 600] 600] 6.00
PP-Nachfrage Besucher 60 61 62 62 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 78 79 79 79
PP-Untnehmer 45 45 46 48 49 51 52 54 55 57 59 60 62 64 66 68 70 72 74 77 79
PP-Nachfrage Stat. 186 187 192 193 199 203 206 210 214 218 222 227 231 235 240 245 249 254 259 261 263
PP-Nachfrage 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2026 | 2027 | 2028 | 2029 | 2030 | 2031 | 2032 | 2033 | 2034 | 2035 | 2036 | 2037 | 2038

PP-Nachfrage interne 897 835 851 887 850 842 823 829 925 933 940 948 955 963 971 978 986 904] 1085 1094] 1103
PP-Nachfrage externe 532 553 536 561 585 608 620 632 645 657 670 683 697 711 725 739 753 768 783 796 809
PP-Nachfrage Total 1430 1389 1387 1448] 1435] 1450] 1443[ 1462 1570] 1500] 1610] 1631 1652 1673] 1695] 1717 1740 1762] 1869] 1890 1912
PP-Nachfrage Peak 1537| 1489 1489| 1554| 1537| 1551 1542 1561| 1681| 1702| 1723| 1745 1767| 1789| 1812| 1835] 1858| 1882| 1999 2021]| 2044

Luzerner Kantonsspital | 6000 Luzern 16
Telefon 041 205 11 11 | luks.ch
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10.3 Normbedarf MIV 2021

Wohnungen LUKS

Anzahl
Anzahl Mitarbeiter #
Anzahl Auszubildende #
Anzahl Schler #
Anzahl Betten #
Nutzungen
Wohnungen m2
Arzt, Therapie m2
Biiro, Labor, Praxen m2 m2
Lagerraume, Archive m2 m2
Laden m2
Fabrikation, Werkstatten m2
Restaurant, Café, Kiosk Sitzplatze
Kulturrdaume, Saalbauten Sitzplatze

Luzerner Kantonsspital | 6000 Luzern 16
Telefon 041 205 11 11 | luks.ch

251

5'123
616

556
5'245

44257
15'904
41
2'083
750
396

135

74

4'116
668

161
50
60

11

346
128

5

XUND
66
1
749

1'744
474

123
100
1'137

Sterilog

40

342
213

385

Monvia

18
5

352
14

Kiosk L.

LU.10

74
102

104

2'582
221

175
66

Phase | Phase Il Phase Il Total 2021
5'399

622

749

630

5'245

53'738
17'695
143
3'003
1'070
1'593
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Berechnungsgrundlagen Neubauten und Neuanlagen

a) Autoparkpléatze Bewohner Besucher/Kunden Beschéftigte
Normbedarf der neuen Nutzung 1 PP pro 1PP pro 1PP pro
Wohnungen (Whg.) 100 m2 |GF m? - | 1000 ]
* grossere Anzahl eintragen  |Whg. wo | o+ fwae | | — ] —
Alterswohnungen, Studio. GF m ]
Studentenwohnungen Whg. 251 w 4 62751 | — | —
Buro, Labor, Praxis Therapie |GF 53738 m? 17913| 7 716.50
Lagerraume, Archive, Kuhler |GF 17'695 m | ] | — ] — 58.98
Laden, Drogerie, Apotheke  |GF 143 m? 191] 2 0.72
Fabrikation, Werkstétten GF 3'003 m* 6.01 20.02
Restaurant, Café, Kiche Sitzpl. 107 S. 13.38 3.57
Hotel, Pension, Jugendherb. |Betten B.
Kulturraume, Saalbauten Sitzpl 1'593 s 15931 — | — | —
Schule Unterstufen VSS-Norm |KI. Zim Kl. Zim Zi
Pflegeheim gem. VSS-Norm  |Betten B. -] os e -
Spital, Klinik gem. VSS-Norm  |Betten 630 B 315.00 Bet 630.00
Bedarf nach VS5 - -
Bedarf nach V55
a) Total Normbedarf iberiragen in Tabelle b) 62.75 737.47 142978
zur Bestimmung der Anzahl PP
b) Erforderliche Parkplétze nach Zonen und n % des Normbedarts
Total d
Maximal zuldssige Anzahl PP,
berechnet aus Normbedarf a) Zone Il 1201 70% 05 44 60% 4248 442 50% 71483 715
der neuen Nutzung
Mindestens erforderliche
ﬁ:f::e::::lr Z‘::I:suael: zonell | 309 |20% | o 19 [ 20% | wse | 147 | 10% | e | 143
Nutzung

. Anteil der neu bewilligten Projekiierte Autoparkplatze Anteil Anzahl PP
Roller- und Motorradparkplétze d | | |
Autoparkplatze I 1507 I 15% | 226
. . Ab 40 Autoparkplatzen ist min. 1 Kunden- oder Besucher PP als IV- ‘ Anzahl Parkplatze | Anzahl PP
Behindertenparkplatze -
parkplatz zu realisieren. Im Ubrigen gilt die SIA-Norm (SN 521 500) | 45 | 1
| Anzahl Betten ‘ Reduktion Zone | Anzahl PP
Carparkplatze Hotel und Pension 1 Carparkplatz pro 50 Betten ‘ | = |
s
Veloabstellpliatze (Art. 18 ff. Parkplatzreglement)
Menge 1 Veloabstellplatz pro Minimum Hinweis / Bemerkungen
Wohnungen Zimme:
Alterswohnung 259 4 52.75| Bel Wohnungen sind die Veloabstellplatze fir
Studentenwohnungen ‘Esguchsl 5'245 524 Besucher im Wert fiir Bewohner enthalten
Post, Bank, Baro, Labor, 2'398 Arbel ze 479.67 .
Praxis, Therapie, Coiffeur ‘EK“DHE' 17913 35825 Anteil Kurzeit-Veloabstelplatze 30 %.
Légerraum, Archiv - Konnen Nutzung und Anzahl Arbeitsplatze noch nicht
Laden, Drogerie - = ermittelt werden, ist der Standardbedarf ber die
Apotheke ‘EES“WE' 143 286 |  Geschossflache GF gemass VSS-Norm SN 640 065
Fabrikation i3 601| festzulegen.
Werkstatten [Besicher 2002
Restaurant, Café, Spital, Arbe tze - Bei Wohnungen wird der Normbedarf nicht reduziert.
Pflege-Altersheime ‘Eesucher 107 21.40| Beiden lbrigen Objekien kann der Normbedarf bei
Hotel. Pension. Saalbaute _ ungunstiger Topografie, sehr unglnstiger Lage, zum
Kufturraum, Untterhaltung ‘Esmm 456 A560| Sthutzdes Ortsbildes oder bel Menrfachnutzungen
_ | Lehrer/Personal 66 1312| reduzertwerden.
2| Hohere Schulen 749 2 37440
g Mittelschulen P " - \Iivellere Auskiinfte erteilt das Tiefbauamt der Stadt
Primarschulen, Kindergérten 5 g = tzem.
Total Veloabstellplatze 1'389

Luzerner Kantonsspital | 6000 Luzern 16

Telefon 041 205 11 11 | luks.ch
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10.4 Normbedarf MIV 2026

Anzahl Mitarbeiter
Anzahl Auszubildende
Anzahl Schiiler

Anzahl Betten
Nutzungen

Wohnungen

Arzt, Therapie

Buro, Labor, Praxen m2
Lagerrdaume, Archive m2
Laden

Fabrikation, Werkstétten
Restaurant, Café, Kiosk
Kulturrdume, Saalbauten

Luzerner Kantonsspital | 6000 Luzern 16

Telefon 041 205 11 11 | luks.ch

Wohnunge

LUKS
6'126
668

556
5245
40'557
15'462
41
2'083
750
396

LUPS ZBA

146

74
4'116
668

161
50
60

XUND

1'137

Sterilog
40

213

385

Monvia

Kiosk L.

102

104

LU.10

LU.25

Phase |

180

8'694
3'315

100
100

Phase Il

Phase IlI Total 2026
6'413

674

749

810

5'245

60'050
20'724
143
3'174
1'170
1'693

27146



Berechnungsgrundlagen Neubauten und Neuanlagen

a) Autoparkplatze Bewohner Besucher/Kunden Beschiftigte
Normbedarf der neuen Nutzung 1 PP pro 1PP pro 1 PP pro
Wohnungen (Whg.) 100 m2 |GF m m’ w0 ]
* grossere Anzahl eintragen [Whg w |1 w0
Alterswohnungen, Studio, GF m | -
Studentenwohnungen Whg 251 W 4 | whg | 8275 @ | — 62.75 -
Buro, Labor, Praxis Therapie [GF 60'050 m’ 20017 800.66
Lagerraume, Archive, Kuhler [GF 20724 m 69.08
Laden, Drogerie, Apotheke  [GF 143 m 7 0.72
Fabrikation, Werkstétten GF 3174 m 21.16
Restaurant, Café, Kiiche: Sitzpl. 117 S. 3.90
Hotel, Pension, Jugendherb. Betten B. B -
Kulturrdume, Saalbauten Sitzpl. 1'693 s | | -1 — 10 | Sitzpl. | 16931| - | -—-- —
Schule Unterstufen VSS-Norm |KI. Zim KI. Zim Z
Pflegeheim gem. VSS-Norm Betten B. -
Spital, Klinik gem. VSS-Norm  (Betten ‘ 810 B | | — 810.00
Bedarf nach 55 | | B
Bedarf nach 155 | |
a) Total Normbedarf iberiragen in Tabelle b) 62.75 860.10 1705.52
Zur Bestimmung der Anzahl PP
und in % des Normbedarfs
b) Erforderliche Parkplédtze nach Zonen
Total d g
Maximal zuléssige Anzahl PP,
berechnet aus Normbedarf a) Zone Il 1413 | 70% 439 44 60% o608 516 | 50% | s 853
der neuen Nutzung
Mindestens erforderliche
Anzahl PP, berechnet aus
Z m 30% 20% 10%
Normbedarf a) der neuen one 362 e 19 e 172 e 17
Nutzung
. Anteil d bewilligh Projekfierte Autoparkplatze Anteil Anzahl PP
Roller- und Motorradparkplétze nieilder neu bewllgten | | |
Autoparkpldtze | 1456 HEE | 218
Behindert Kplit Ab 40 Autoparkplétzen ist min_ 1 Kunden- oder Besucher PP als IV- \ Anzahl Parkplatze | Anzahl PP
ehindertenparkplatze parkplatz zu realisieren. Im Ubrigen gilt die SIA-Norm (SN 521 500) I 45 I 1
| Anzahl Betten ‘ Reduktion Zone | Anzahl PP
Carparkplatze Hotel und Pension 1 Carparkplatz pro 50 Betten ‘ | = |
o
Veloabstellplatze (Art. 18 fi. Parkplatzreglement)
Menge 1 Veloabstellplétz pro Minimum Hinweis / Bemerkungen
‘Wohnungen Zimme:
Alterswohnung 251 1 §275| BelWohnungen sind die Veloabstellplatze fir
Studentenwohnungen |Eeswhe, 5245 524 Besucher im Wert fur Bewohner enthalten.
Post, Bank, Buro, Labor, £ . 565161 prtei Kurzzsit-Veloabsteliplatze 30 %.
Praxis, Therapie, Coiffeur |Besucher [ 201017 400.33
Lagerraum, Archiv Arbe — Kénnen Nutzung und Anzahl Arbeitsplatze noch nicht
Laden, Drogerie A - | ermittelt werden, ist der Standardbedarf Uber die
Apotheke Besucher 143 286 | Geschossflache GF gemass VSS-Norm SN 840 065
Fabrikation 3174 635 [festzulegen.
Werkstatten [Besucher 2116
n Bei Wohnungen wird der Normbedarf nicht reduziert.
Restaurant, Café, Spital, -
Pllege-Allersheime P— = ol Bei den Ubrigen Objekten kann der Normbedart bei
©ge ungunstiger Topografie, sehr unginstiger Lage, zum
Hotel, Pension, Saalbaute - | schutz des Ortsbildes oder bei Mehrfachnutzungen
Kutturraum, Unterhaltung |Eesunhev 556 5560 reduziert werden.
o | Lehrer/Personal 66 1312
2| Hohere Schulen 749 2 ente 374.40| Weitere Auskunfte erteilt das Tiefbauamt der Stadt
g Mittelschulen 2 e - | Luzem.
Primarschulen, Kindergérten 5 |
Total Veloabstellplatze 1'5630

Luzerner Kantonsspital | 6000 Luzern 16

Telefon 041 205 11 11 | luks.ch



10.5 Normbedarf MIV 2031

Wohnunge

Anzahl Mitarbeiter
Anzahl Auszubildende
Anzahl Schiler

Anzahl Betten
Nutzungen

Wohnungen

Arzt, Therapie

Biro, Labor, Praxen m2
Lagerraume, Archive m2
Laden

Fabrikation, Werkstatten
Restaurant, Café, Kiosk
Kulturraume, Saalbauten

Luzerner Kantonsspital | 6000 Luzern 16
Telefon 041 205 11 11 | luks.ch

LUKS
6'689
616

556
5'245
40'557
15'462
41
2'083
750
396

LUPS ZBA

4'116
668

161
50
60

XUND

Sterilog

40

Monvia

Kiosk L.

102

104

LU.10

LU.25

Phase |

180

8'694
3'315

100
100

Phase Il

18'530
3'000
100

100
100

Phase Il

Total 2026
6'965
622
749
810

5'245

78'580
23'724
243
3'174
1'270
1'793
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Berechnungsgrundlagen Neubauten und Neuanlagen

a) Autoparkplatze Bewohner Besucher/Kunden Beschaftigte
Normbedarf der neuen Nutzung 1PP pro 1PP pro 1PP pro
Wohnungen (Whg ) 100 m2 |GF m* 00 _ | 1000 =1 | ] — ]
* grossere Anzahl einfragen  |Whg. w. | 1 [we | | —] —
Alterswohnungen, Studio GF m |
Studentenwohnungen Whg 251 w 4
Biro, Labor, Praxis, Therapie |GF 78'580 m?
Lagerrdume, Archive, Kiihler  |GF 23724 m* 79.08
Laden, Drogerie, Apotheke  |GF 243 m? 122
Fabrikation, Werkstatten GF 3174 m* 21.16
Restaurant, Café, Kiiche Sitzpl. 127 S. 4.23
Hotel, Pension, Jugendherb. |Betten B. - B -
Kulturrdume, Saalbauten Sitzpl. 1793 S. 17931 ——- | —- —_—
Schule Unterstufen VSS-Norm |KI Zim Kl Zim 0.5
Pflegeheim gem. VSS-Norm  |Betten B. - 0.5 t =
Spital, Klinik gem. VSS-Norm  |Betten 810 B 405.00 Bett 810.00
Bedarf nach ¥55 - l
[ ———
a) Total Normbedarf ubertragen in Tabelle b) 62.75 034.45 1963.42
zur Bestimmung der Anzahl PP
und Mi in % des Normbedarfs
b) E?‘lorderliche Parkplatze nach Zonen —
Total d. [}
Maximal zuldssige Anzahl PP,
berechnet aus Normbedarf a) Zone Il 1587 | 70% 4330 44 60% 56067 561 50% 8171 982
der neuen Nutzung
Mindestens erforderliche
Anzahl PP, berechnet aus I I .
Normbedarf a) der neuen Zone i 402 | 30% | s 19 20% | tose 187 | 10% | weas 196
Nutzung
§ Anteil d bewiligh Projektierts Autoparkplatze Anteil Anzahl PP
Roller- und Motorradparkplatze nteil der neu bewligien | | |
Autoparkplatze | 1442 | 15% | 216
. " Ab 40 Autoparkplatzen ist min. 1 Kunden- oder Besucher PP als V- | Anzahl Parkplatze | Anzahl PP
Behindertenparkplétze .
parkplaiz zu realisieren. Im Ubrigen gilt die SIA-Norm (SN 521 500) I 45 I 1
[ nzsnietn | Resudionzone [ anzahipe
Carparkplatze Hotel und Pension 1 Carparkplatz pro 50 Betten ‘ | e |
b
Veloabstellplitze (Art. 18 ff. Parkplatzreglement)
Menge 1 Veloabstellplatz pro Minimum Hinweis / Bemerkungen
Wohnungen Zimme =
Alterswohnung 251 4 o g 6275 Bei Wohnungen sind die Veloabstellplatze fir
Studentenwohnungen ‘E&mhy 5245 000 7 524 Besucher im Wert fur Bewohner enthalten.
Post, Bank, Buro, Labor, 2eis - . 588671 pteil Kurzzeit-Veloabstelplatze 30 %.

Praxis, Therapie, Coiffeur ‘Eesuchev 26193 5 m* 523.86
Lagerraum, Archiv 5 -
Laden, Drogerie

Konnen Nutzung und Anzahl Arbeitsplatze noch nicht
= ermittelt werden, ist der Standardbedarf Gber die
486 Geschossflache GF gemass VSS-Norm SN 840 065

Apotheke ‘Essuthsv 243 50
Fabrikation - 500 m* .35 | fesizulegen.
Werkstatten ‘Eesunhev 50 2 2116
- Bei Wohnungen wird der Normbedarf nicht reduziert.
Restaurant, Café, Spital, - .
Bei den dbrigen Objekten kann der Normbedarf bei
Pflege-Altersheime ‘Eesunhev 127 2540

ungunstiger Topografie, sehr ungunstiger Lage, zum

Hotel, Pension, Saalbaute
Kulturraum, Unterhaltung ‘Eesunhev 656

- Schutz des Ortsbildes oder bei Mehrfachnutzungen
6560 reduziert werden

- Lehrer / Personal 66 5 13.12
2 | Hohere Schulen 749 2 37440 Weitere Auskiinfte erteilt das Tiefbauamt der Stadt
g Mittelschulen 2 | Luzem
Primarschulen, Kindergarten 5 S el -
Total Veloabstellplatze 1'691

Luzerner Kantonsspital | 6000 Luzern 16

Telefon 041 205 11 11 | luks.ch
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10.6 Normbedarf MIV 2036

Anzahl

Wohnunge

n
Anzahl Mitarbeiter #
Anzahl Auszubildende #
Anzahl Schiler #
Anzahl Betten #

Nutzungen

Wohnungen m2
Arzt, Therapie m2
Buro, Labor, Praxen m2 m2
Lagerraume, Archive m2 m2
Laden m2
Fabrikation, Werkstéatten m2
Restaurant, Café, Kiosk S
Kulturraume, Saalbauten S

Luzerner Kantonsspital | 6000 Luzern 16
Telefon 041 205 11 11 | luks.ch

LUKS

7'207
786

556

5'245

40'557
15'462
41
2'083
750
396

ZBA
172

4'116
668

161
50
60

XUND

Sterilog

40

Monvia

Kiosk L.

102

104

LU.10

LU.25

Phase |

180

8'694
3'315

100
100

Phase Il Phase III*
- 40
18'530 10'000
3'000 3'000
100
100 200
100 200

Total 2026
7'519
792
749
850

5'245

88'580
26'724
243
3174
1'470
1'993
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Berechnungsgrundlagen Neubauten und Neuanlagen

a) Autoparkplitze Bewohner Besucher/Kunden Beschaftigte
Normbedarf der neuen Nutzung 1PP pro 1 PP pro 1PP pro
Wohnungen (Whg ) 100 m2 |GF m* m ] ]
* grossere Anzahl eintragen  (Whg. w, | 1 | wne | [ — T —
Alterswohnungen. Studio, GF m | -
Studentenwohnungen \Whg. 251 w 4 6275 | — 6275
Biiro, Labor, Praxis, Therapie |GF 88'580 m 20527 7
Lagerraume, Archive, Kihler |GF 26'724 m [ | 1 — | — —
Laden, Drogerie, Apotheke GF 243 m [ ] 7
Fabrikation, Werkstatten GF 3174 m?
Restaurant, Café, Kiiche Sitzpl 147 S
Hotel, Pension, Jugendherb.  |Betten B
Kulturréume, Saalbauten Sitzpl. 1'993 S. 19931 — | — | —
Schule Unterstufen VSS-Norm |KI. Zim Kzm | | — |
Pflegeheim gem. VSS-Norm  |Betten B. -
Spital, Klinik gem. VSS-Norm  |Betten 850 B 42500 850.00
Bedartnach VSS
Bedarfnach VS
a) Total Normbedarf ibertragen in Tabelle b) 62.75 101029 2147.42
zur Bestimmung der Anzahl PP
und in % des Normbedarfs
b) Erforderliche Parkpléatze nach Zonen
Total d
Maximal zulédssige Anzahl PP,
berechnet aus Normbedarf a) Zone il 1724 | 70% 4393 44 60% 8057 606 50% 10727 1074
der neuen Nutzung
Mindestens erforderliche
Anzahl PP, berechnet aus . N N
Normbedarf a) der neuen Zonel 438 | 30% | we 19 20% | eaeos | 202 | 10% | 215
Nutzung
N Anteil d bewilligte Projektierte Autoparkplatze Anteil Anzahl PP
Roller- und Motorradparkplatze el der neu bewiligien | | |
Autoparkplatze | 1872 | IR 281
. " Ab 40 Autoparkplétzen ist min. 1 Kunden- oder Besucher PP als IV- ‘ Anzanl Parkplatze | Anzanl PP
Behindertenparkplatze -
parkplatz zu realisieren. Im Ubrigen gilt die SIA-Norm (SN 521 500) I 45 I 1
[ ancahigeten | Redudionzone | anzahipe
Carparkplétze Hotel und Pension 1 Carparkplatz pro 50 Betten ‘ | = |
o

Veloabstellplatze

(Art. 18 fi. Parkplatzreglement)

Menge 1 Veloabstellplatz pro Minimum Hinweis / Bemerkungen
Wohnungen Zimme! -
Alterswohnung 251 1 £2.75| Belwohnungen sind die Veloabstellplatze fur
Studentenwohnungen ‘Esmm 57245 504 | BesucherimWert fur Bewohner enthalten.
Post, Bank, Biro, Labor, Ei Ae 70541 anteil Kurzzeit-Veloabstellpiaize 30 %.
Praxis, Therapie, Coiffeur \Essuchsv 29'527 590.53
Lagerraum, Archiv Kénnen Nutzung und Anzahl Arbeitsplédtze noch nicht
Laden, Drogerie - ermitteit werden, ist der Standardbedarf tiber die
Apotheke ‘Eesuchev 243 486 | Geschossflache GF gemass VSS-Norm SN 640 065
Fabrikation — 635 festzulegen.
Werkstatten [Besuoher 2116
- Bei Wohnungen wird der Normbedarf nicht reduziert
Restaurant, Cafe, Spital, “ | Beiden tibrigen Objekien kann der Normbedar bei
gen jekien kann der Normbe
Pflege-Altersheime ‘E““W' 147 2940 ungiinstiger Topografie, senr unginstiger Lage, zum
Hotel, Pension, Saalbaute - | Schutzdes Ortsbildes oder bei Mehrfachnutzungen
Kulturraum, Unterhaltung ‘Eemhey 856 8560 | reduziert werden.
o | Lehrer/Personal 66 13.12
g Hohere Schulen 749 2 374 40| Weitere Auskunfte erteilt das Tiefbauamt der Stadt
G| Mittelschulen 2 e | Luzem
@ Primarschulen, Kindergérten & =
Total Veloabstellplatze 1'864
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10.7 Angebotsentwicklung MIV

FRIEDENTALSTRASSE

o |

BUs - HALT

5 e
2021 _ o 2018

P

Luzerner

Eingang BD

™
7, / 07 Aug. 2017
Grundeigentiimer /.

Luzerner Kanlonsspital, Betrieb 4 Infrostrukl

1 -390 = bewirtschaftete Parkplitze

Riickbau zwingend
Ruckbau optional
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10.8 Nachfrageentwicklung Motorrad

Parkplatznachfrage Motorrader

Mitarbeiter 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
Kopfe LU 5'900 6'200 6'021 6'099 6'190 6'252 6'302 6'353 7'087 7'143 7'201 7'258 7'316 7'375 7'434 7'493 7'553 7'614 8'312 8'378 8'445
davon im Sperrkreis 2700 2873 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1631 1632
Parkkarten 3'200 3'327 4'391 4'469 4'560 4'622 4'672 4'723 5'457 5'513 5'571 5'628 5'686 5'745 5'804 5'863 5'923 5'984 6'682 6'747 6'813
Gleichzeitfaktor 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45%)
Anwesende 2'655 2'790 2'709 2'744 2'786 2'814 2'836 2'859 3'189 3'215 3'240 3'266 3'292 3'319 3'345 3372 3'399 3'426 3740 3'770 3'800
Modalsplit 5% 5% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8%
PP-Nachfrage Blockzeit 133 140 217 220 223 225 227 229 255 257 259 261 263 265 268 270 272 274 299 302 304
Schichtzuschlag 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111%)
PP-Nachfrage MA 14:00 Uhr 147 155 241 244 247 250 252 254 283 285 288 290 292 295 297 299 302 304 332 335 337
Ambulante Patienten 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
Ambulante Patientenkontakte 540'625 | 571'461 | 536'032 | 573'554 | 602'232 | 632'344 | 644'990 | 657'890 | 671'048 | 684'469 | 698'158 | 712'122 | 726'364 | 740'891 | 755'709 | 770'823 | 786'240 | 801'965 | 818'004 | 834'364 | 851'051
Ambulante Patienten pro Tag 2'457 2'598 2'437 2'607 2'737 2'874 2'932 2'990 3'050 3'111 3'173 3237 3'302 3'368 3435 3'504 3574 3'645 3'718 3'793 3'868
Modalsplitt 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3%
Parkierdauer h 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71
Blockzeit h 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00
PP-Nachfrage Amb. 16 17 16 17 18 18 19 19 20 20 20 21 21 22 22 22 23 23 24 24 25
Stationare Patienten/Besucher | 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
Stationare Félle 28'844 | 29'103 | 29'848 | 29'743| 30'724| 31'185| 31'653| 32'128 | 32'610| 33099 | 33595| 34'099| 34'611| 35130 | 35657 | 36'192| 36'735| 37'286| 37'845| 37'846| 37'847
Stationare Falle pro Tag 115 116 119 119 123 125 127 129 130 132 134 136 138 141 143 145 147 149 151 151 151
Aufenthaltsdauer 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 6.40 7.40
Modalsplitt Liegezeit 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
PP-Nachfrage Liegezeit - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Modalsplitt Ein/Austritt 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Parkierdauer 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00
Blockzeit h 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00
PP-Nachfrage Ein/Austritt - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Besucherrate 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35%
Modalsplitt 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
Parkierdauer 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50
Blockzeit h 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 7.00 8.00
PP-Nachfrage Besucher 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
PP-Untnehmer - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 3
PP-Nachfrage 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
PP-Nachfrage interne 133 140 217 220 223 225 227 229 255 257 259 261 263 265 268 270 272 274 299 302 304
PP-Nachfrage externe 16 17 16 17 18 18 19 19 20 20 20 21 21 22 22 22 23 23 24 24 25
PP-Nachfrage Total 149 156 232 236 240 244 246 248 275 277 280 282 285 287 290 292 295 297 323 326 329
PP-Nachfrage Peak 163 172 256 260 265 268 271 273 303 305 308 311 314 316 319 322 325 328 356 359 362
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10.9 Angebotsentwicklung Motorrad

Parkplatzangebot Motorrad

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

2031

2032

2033

2034

2035

2036

2037

2038

LU.04

5

5

5

5

LU.07

LU.10

LU.11

LU.12

LU.16

LU.23

LU.24

LU.25

LU.28

LU.34

LU.34 (aussen)

Lu.40

LU.28u

LU.31

LU.31ul

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

15

LU.31u3

LU.36

71

71

71

71

71

71

71

71

71

71

71

71

71

LU.32

30

30

30

30

30

30

30

LU.35

150

150

150

LU42

120

120

120

120

120

120

Total

276

276

276

276

276

276

186

186

186

186

316

316

316
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10.10

Nachfrageentwicklung Velo/e-bike

Mitarbeiter 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
Kopfe LU 5'900 6'200 6'021 6'099 6'190 6'252 6'302 6'353 7'087 7'143 7'201 7'258 7'316 7'375 7'434 7'493 7'553 7'614 8312 8'378 8'445
davon im Sperrkreis 2700 2873 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1630 1631 1632
Parkkarten 3'200 3327 4'391 4'469 4'560 4'622 4'672 4'723 5'457 5'513 5'571 5'628 5'686 5745 5'804 5'863 5'923 5'984 6'682 6747 6'813
Gleichzeitfaktor 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45% 45%)
Anwesende 2'655 2'790 2'709 2'744 2'786 2'814 2'836 2'859 3'189 3215 3240 3'266 3292 3'319 3'345 3372 3'399 3'426 3740 3770 3'800
Modalsplit 19% 21% 22% 22% 22% 22% 22% 23% 23% 23% 23% 23% 23% 23%) 23% 23%) 23% 23%) 23% 23%) 23%
PP-Nachfrage Blockzeit 504 574 582 590 613 619 624 658 733 739 745 751 757 763 769 776 782 788 860 867 874
Schichtzuschlag 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111% 111%
PP-Nachfrage MA 14:00 Uhr 560 638 647 655 680 687 693 730 814 821 827 834 841 847 854 861 868 875 955 963 970
Ambulante Patienten 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
Ambulante Patientenkontakte 540'625 | 571'461 | 536'032 | 573'554 | 602'232 | 632'344 | 644'990 | 657'890 | 671'048 | 684'469 | 698'158 | 712'122 | 726'364 | 740'891 | 755'709 [ 770'823 | 786'240 | 801'965 | 818'004 | 834'364 | 851'051
Ambulante Patienten pro Tag 2'457 2'598 2'437 2'607 2'737 2'874 2'932 2'990 3'050 3111 3173 3237 3'302 3'368 3'435 3'504 3574 3'645 3718 3793 3'868
Modalsplitt 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1% 1%
Parkierdauer h 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71 1.71
Blockzeit h 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00
PP-Nachfrage Amb. 5 6 5 6 6 6 6 6 7 7 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8
Stationare Patienten/Besucher| 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
Stationéare Falle 28'844 | 29'103 | 29'848 | 29'743| 30724 | 31'185| 31'653| 32'128| 32'610| 33099 | 33595| 34'099| 34'611| 35'130| 35657 | 36'192| 36'735| 37'286| 37'845( 37'846| 37'847
Stationére Falle pro Tag 115 116 119 119 123 125 127 129 130 132 134 136 138 141 143 145 147 149 151 151 151
Aufenthaltsdauer 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 5.40 6.40 7.40
Modalsplitt Liegezeit 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
PP-Nachfrage Liegezeit - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Modalsplitt Ein/Austritt 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Parkierdauer 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00 2.00
Blockzeit h 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00 8.00
PP-Nachfrage Ein/Austritt - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Besucherrate 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 35%)
Modalsplitt 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7% 7%
Parkierdauer 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50 1.50
Blockzeit h 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 6.00 7.00 8.00
PP-Nachfrage Besucher 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5
PP-Untnehmer - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1 2
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 6 7
PP-Nachfrage interne 504 574 582 590 613 619 624 658 733 739 745 751 757 763 769 776 782 788 860 867 874
PP-Nachfrage externe 9 9 9 10 10 10 10 11 11 11 11 11 12 12 12 12 12 13 13 14 15
PP-Nachfrage Total 514 584 592 600 623 629 634 668 744 750 756 763 769 775 781 788 794 801 873 881 889
PP-Nachfrage Peak 569 647 656 664 690 697 703 740 825 832 838 845 852 859 866 873 880 887 968 977 986
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10.11 Angebotsentwicklung Velo/e-bike

PP-Angebot Velo/e-bike 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
LU.02 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20
LU.04 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
LU.07 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15 15
LU.10 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50
LU.11 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32 32
LU.12 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16 16
LU.13 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.16 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30
LU.21 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46 46
LU.23 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.24 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25 25
LU.25 10 10 10 10 10 - - 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10
LU.27 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.28 110 110 - - - 110 110 110 400 400 400 400 400 400 110 110 110 110 110 110 110
LU.34 545 545 545 545 545 545 545 545 - - - - - - - - - - - - -
LU.34 (aussen) - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.40 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38
LU.28u 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14 14
LU.31 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
LU.31ul 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 - - -
LU.31u3 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 56 - - -
LU.46 - - 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120 120
LU.36 - - - - - - - - 140 140 140 140 140 140 40 40 40 40 40 40 40
LU.32 - - - - - - - - - - - - - - 700 700 700 700 700 700 700
LU.35 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
Total 1022 1022 1032 1032 1032 1132 1132 1142 1027 1027 1027 1027 1027 1027 1337 1337 1337 1337 1276 1276 1276
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10.12 Angebotsen
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Spitalplatz

Strassen und Wege

Fusswege [

@® Wald und Parkbdume Bestand
Wald und Parkbaume Féllung
Wald und Parkbaume Neu

Legende:f

p  Hauptzugang @ Straucher Neu
‘ [>  Nebenzugang Griininseln
—» Ambulanz Park
Zufahrt individuelle Notfalle Hafe |

/“—> Anlieferung Griindacher
¥ ——P MIV / Einfahrt Parkhaus V" 77 Baufeld

Offentlicher Verkehr 30 Hausnummern
o Fussverkehr P Parkplatze |
\_ \ = Veloverkehr / Einfahrt Parkhaus vV Velo

I Veloabstellplatze (bestehend / neu) K&R Kiss & Ride
Parkfelder Motorrad (bestehend /neu). T Taxi |

{ZZZZ3 Baufeld BUS Bushaltestelle
Velo definitiv - Motorrad definitf
Velo temporar Motorrad temporéar
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10.13 Auslastung Mitarbeiterparkhaus LU.42 Tagesgang
Luzerner Kantonsspital

Paramaiar:
Au5|a5tur|g Fahler Von: 26.11.2019 00:00:00
i ! 26.11.2019 23:50:00
ttRadThresheld singaben:: 80
Counfer Liste: Nichi deliniart
Fihler Stunde Kapazitat Auslastung %
RPA 12
26.11.2019 0% 20% 40 % 60 % B0 % 100 %
00:00 39- 43/ 683 5.71%-  630%
200 - 38/ 683 5.56%- 556%
00 |- W 683 5.56% - s56%
0300 |- W/ 683 5.56% - s56%
04:00 - 400 683 s.56%-  sa6%
0500 41- 58 643 6.00%- s64%

o000 e0- 384y es3 arex-  s120% N

w00 sea- ST/ ea3  simw.  sasw

00 577 64t/ 683 sdaen-  93ss
®:00 642 670/ 683 sdoon-  saie [
1000 671- ss1/ 683 maen-  serr [
100 661- 6781 683 ssmew-  sszrs [
200 eas- 80 6a3  sdsen- 11713
B0 7a5- 7m0 6an amn- 11ese
%600 334- 5690 683 apeew-  ss3vs [

oo 167- 333/ a3 Mas%- 487k

woo  o1- 166/ 683 wazk-  2400%

19:00 50- 90/ 683 raxe- 1315% N

20:00 - 50/ 683 5.71% -  732%

M0 32- 400 es3 4ee%- sesk%

2000 M- M/ o683 454%- 454%

00 20- M/ oes3 425%- 454% ]
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10.14 Gebuhrenreglement LUKS

Kategorie

Abstufung

Bemerkung

Offizieller Tarif Parkhaus
(OTP)

0800 Uhr bis 2000 Uhr

15 Min Fr. 0.80
1 Stunde  Fr. 3.20
Jede weitere ¥ Std. Fr. 0.80
2000 Uhr bis 0800 Uhr

15 Min Fr.0.30
1 Stunde  Fr. 1.20
Jede weitere ¥4 Std. Fr. 0.30

Maximalbelastung Fr. 38 -/Tag

Offizieller Tarif Areal
(OTA)

0800 Uhr bis 2000 Uhr

15 Min Fr. 1.00
1 Stunde  Fr. 4.00
Jede weitere ¥ Std. Fr. 1.50
2000 Uhr bis 0200 Uhr

15 Min Fr.0.30
1 Stunde Fr.1.20
Jede weitere ¥ Std. Fr.0.30

Maximalbelastung Fr. 50.-/Tag

Mitarbeiter-Tarif (MT)

0600 Uhr bis 1800 Uhr

pro Stunde Fr.0.70

1800 Uhr bis 0600 Uhr sowie
Wochenende und Feiertage

pro Stunde Fr.0.10

Maximalbelastung
Fr.6.00/Tag

Maximaldauer 96h, danach gilt
der offizielle Tarif

Vertraglicher Tarif (VT)

Einzeln reservierte Parkfelder

pro Monat Fr. 176.-

ab Fahrungskaderstufe 1

Pauschaler Tarif (PT)

nur wahrend Arbeitszeit

pro Monat Fr. 116--

nur dort wo Zufahrt zum
Parkbereich ohne Barriere;
sowie vermietete Behinderien-
parkplatze
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